Senores Jueces laborales (REPARTO)
E: S. D.

TRAMITE: ACCION DE TUTELA
ACCIONADA: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL CONVOCATORIA N° 436
DE 2017-SENA PARA LA VACANTE OPEC 61737

CARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA, identificada con cédula de ciudadania
43.586.000 de Medellin, Profesional en Quimica farmacéutica graduada en marzo de
1999, mayor de edad, actuando en nombre propio en circunstancias gravisimas de
Debilidad Manifiesta' indefensiéon® y vulnerabilidad como mujer victima de maltratos,
violencia econémica y profesional victima por acoso laboral con hechos de explotacion,
discriminacién laboral, persecucion laboral, violacién a la libertad de trabajo,
esclavitud y trabajos forzosos bajo engafio debidamente denunciados ante las
autoridades® y que me generaron ciertas circunstancias materiales de pobreza, falta
total de recursos y condiciones médicas visuales avanzadas y degenerativas,
psicol6gicas y gastrointestinales crénicas que me impiden un ejercer mis actividades
en condiciones normales como otro las ejerceria, presento solicitud de Proteccion
especial al tenor del Art. 13 Superior® y solicitud de amparo constitucional mediante
Accién de tutela al tenor del Art. 86 Superior como la Gnica herramienta procesal a mi
alcance preferente, informal, sumaria y expedita en defensa Subsidiaria de mis derechos
fundamentales violentados después de haberse agotado los mecanismos judiciales
disponibles como participante de la Convocatoria N° 436 de 2017 en la OPEC 61737 del
SENA por medio de los cuales la entidad accionada si bien reconocié mediante
Resolucion N°20192120124395 del 23 de diciembre de 2019 (4nexo 2) que no se me
puede excluir de la lista de elegibles como lo pretendio el SENA en demanda de exclusion
en mi contra, pretende permitir denegandome inconstitucionaimente el derecho a la
Reposicién de la misma y al estudio de mi reclamo por una ubicacion injusta en la lista de
elegibles, un perjuicio irremediable en abuso de mis circunstancias de Debilidad e

' Ley 361 de 1997 Articulo 26:_"En ningiin caso la limitacion de una persona, podrd ser motivo para obstaculizar una
vinculacidn laboral . (...)... "

T Sentencias T-605 de 1992, T-1118 de 2002, T-174 de 1994 y T-288 de 1995 “(...) la Corte..., ha establecido algunos
supuestos en los que existe estado de indefensidn, (i) cuando la persona estd en au.uudﬂ' de medios de defensa
judiciales eficaces e idéneos, que permitan conjurar la vulneracidn iusfundamental per parte de un particular; (ii)
personas que se hallan en situacion de marginacidn social y econdmica; (iii) personas de la tercera edad; (iv)
discapacfmdas {v) menores de edad”

SPOA 050016000248-201912673 de la Fiscalia dos local, SPOA 050016000248-201405433 de la Fiscalia 98
seccional de Medellin, SPOA 050016000248-201600593 de la Fiscalia 165 Seccional de Medellin, SPOA
050016000248-201912676 de la Fiscalia 13 delegada ante el tribunal.
1T-1014 de 2001 “Estos sujetos de proteccion especial a los que se refiere el articulo 13 de la Constitucidn, que por
su_condicidn fisica estén en situacidn de debilidad manifiesta, no son sélo los discapacitados calificados como tales
conforme a las normas legales. Tal categoria se gygnde a todas aquellas personas que, por mﬂcinm [fixicas de
diversa indole, o por la CONCURRENCIA de condiciones fisicas, mentales y/o economicas, ertiren én Hna
situacidn_de debilidad manifiesta. “la proteccidn especiul' de guienes por su condicidn fisica EEM-I‘I Eﬂ circunstancia
de debilidad manifiesta se extiende también a las personas respecio de las cuales esté probado que su sitnacidn de
salud les impide o dificulta sustancialmente el des de sus labores en lares, sin necesidad
de que exista una calificacidén previa que acredita una discapacidad”.




Indefension debidamente expuestas no sélo para no brindarme la pedida proteccion
especial pedida, sino para no reubicarme de manera justa en el lista tal como se lo exigi
de manera sustentada en mi escrito de defensa (4nexe I) radicado dentro de términos
legales como en dicha Resolucién lo reconocen y como se los reiteréén reclamacion y
peticién especial posterior (4nexe 3) aun cuando con la exhaustiva revision del caso
especifico en la mencionada Resolucion la entidad entendid y reconocic gue yo si
cumplia con los requisitos minimos para el cargo al cual habia participado por lo
cual no era dable revisar las actuaciones realizadas por la Universidad de Pamplona
al admitirme a concurso PERO NO SOLO ESO, sino que asi mismo entendieron y
pudieron concluir varios aspectos tales como que la primera parte de mi experiencia
laboral para un total de 31 meses y 5 dias, si era vélida y relacionada con la OPEC,
por lo cual era de presumir que el resto también debido a su identidad, relacién y
afinidad en los propésitos de los siguientes empleos y asi al desconocerla
pretendieron excluirme, por ende, mi valoracion de antecedentes completo, era de
SUPERIOR PUNTAJE A LO QUE FUE VALORADO EN SU MOMENTO por la
Universidad de Medellin competente para el efecto, pero que finalmente se niegan a
acreditar, a brindar validez juridica y a reconocer en mi favor, alegando que aunque
dejandome incluida en la lista hace mucho precluyd el momento de alegar al respecto, por
lo cual ademas de evidenciar vulneraciones a ciertos derechos fundamentales tales como
al derecho a recibir proteccién y atencién especial y preferente como quien se ha
presentado desde el principio en circunstancias de Debilidad manifiesta®, a recibir igual
trato por parte de las autoridades, igualdad de oportunidades, al Debido procesc®, ala
no discriminacién’, al respeto por la Carta Magna como Norma de Normas®, al derecho
de Defensa y controversién® de todo aquello que ponga fin a una situacion juridica, al
derecho sustancial'®, etc. se evidenciaron en el tramite notificaciones defectuosas,

incompletas y por ende legalmente no efectuadas al tenor de los articulos 6769y 72

* Art. 13 Superior: Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibirdn la misma proteccién v trato de lay
autoridades v in de los mismos derechos, libertades v oportunidades sin nin iscriminacidn. El Estado
promovera las condiciones para que la igualdad sea real v efectiva y adoptard medidas en favor de grupos
discriminados 0 marginados.

® Ari_ 29 superior: El debido proceso se aplicard a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas.

" Art. 43 superior: La mujer no podri ser sometida a ninguna clase de discriminacién. Ef Estado apoyari de

manera especial a la mujer cabeza de familia.

Art. 4 Superior: La constitucién es norma de normas, en todo caso de incompatibilidad entre la constitucién y la ley u
olra norma juridica, se aplicardn las disposiciones constitucionales.
? Art. 31 superior: Toda Sentencia judicial podri ser apelada o consultada
' Ari. 228 Superior: La administracion de justicia es funcion piiblica, sns actuaciones serin piblicas y en ellas
prevalecerd el derecho sustancial.
11 Art. 67: NOTIFICACION PERSONAL: Las decisiones que pongan término a una actuacion administrativa se
notificardn personalmente al interesado, a su representante o apoderado, o a la persona debidamente autorizada por el
interesado para notificarse. En la diligencia de notificacion sc entregara al interesado copia integra. auténtica y gratoita
del acto administrativo, con anotacién de la fecha v la hora. los recursos que legalmente proceden, las antoridades anic
quicnes deben interponerse v los plazos para hacerlo. El incumplimiento de cualquiera de estos requisitos invalidari la
notificacion. Art. 69: NOTIFICACION POR AVISO. Si no pudicre hacerse la notificacién personal al cabo de los
cinco (3) dias del envio de Ia citacién. esta sc hard por medio de aviso que se remitird ireccidn, al nimero de
fax o al correo electrénico que figuren en el expediente. Art. 72: Sin el lleno de los anteriores requisitos no se
tendri por hecha la notificacion, ni produciri efectos legales la decision, a menos gue Ia parte interesada revele
que conoce el acto, consienta la decisién o interpenga los recursos legales.
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del Cédigo de Procedimiento administrativo cuando al evidenciar que no se me podia
enterar del acto administrativo por correo electronico, me notificaron por aviso
mediante el mismo medio por el cual realizaron la notificacion personal ya evidenciada
infructuosa y fracasada y a Ia cual por falta de medios no pude acceder en su momento
(objeto de peticidn especial y reclamo), omitiendo asi la autoridad, otros medios fisicos o de
fax de su conocimiento y alcance y a mi alcance, por lo que podria presumirse gue
existieron prejuicios, influencias ilicitas, cierta pereza, negligencia y/o estigmatizaciones
inconstitucionales en mi contra para que la valoracién de mis antecedentes laborales
fuese injusta desde el principio, dificuitandome en grado sumo la participacion en
el proceso y asi, negarme adrede la oportunidad con lo cual diezmaron injusta y
arbitrariamente por mis antecedentes especificos y quizas menoscabaron y restringieron
estratégicamente mi oportunidad de ocupar un cargo publico y puntualmente la vacante
ofertada con la OPEC 61737 en el medianc o largo plazo resultando en un acto
constitucionalmente inadmisible que persigue fines con los cuales se quiere conseguir
que no se me reconozca en debida forma mi puntaje real de experiencia laboral como
herramienta soterrada para impedirme laborar y que debe ser revocado para ajustarse a
la realidad.

Sentencia T-789 de 2003: .. "en ciertos casos el andlisis de procedibilidad de la accion en

comento debera ser llevado a cabo por los funcionarios judiciales competentes con un criterio mds

amplio, cuando quien la interponga tenga el cardcter de sujeto de especial proteccion

constitucional — esto es, cuando quiera que la accion de tutela sea presentada por nifios, mujeres,
discapacitados, ancianos, miembros de grupos minoritarios o personas en situacion de pobreza. En
eslos eventos, la caracterizacion de perjuicio irremediable se debe efectuar con una dpfica, si bien
no menos rigurosa, si menos estricta, para asi materializar, en el campo de la accion de ttela, la
particular atencidn v proteccion que el Constituyente otorgd a estas personas, dadas sus
condiciones de vulnerabilidad, debilidad o marginalidad™

Sentencia T-077 de enero 31 de 2008, M. P. Rodrigo Escobar Gil. La disposicion Superior
establece que las personas que por su condicion econémica, fisica o mental, estén en un estado

de debilidad manifiesta. tienen una especial proteccién constitucional por parte del Estado.
Del analisis de lo anterior, ha entendido la Corte que “el principio de igualdad deja de ser un

concepto juridico de aplicacion formal, para convertirse en un criterio dindmico, que debe
interpretarse de conformidad con las circunstancias particulares que rodean a cada persona,

prétendiendn con ello el logro de una igualdad material y no formal.

HECHOS

PRIMERO: En la pagina 13 de la Resolucion 20192120124395 del 23 de diciembre de

2019 por medio de la cual se decidieron las actuaciones administrativas iniciadas a través
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de los Autos No. 20192120002484 del 28 de febrero de 2019 y 20192120005274 del 12
de abril de 2019 expedidos en el marco de la Convocatoria N° 438 de 2017 — SENA
mediante los cuales se pretendia excluirme de la lista de elegibles, se verificd que de los
quince (15) meses de experiencia profesional relacionada que exigia el cargo de la OPEC
61737 al cual participé y tal y como lo sustenté, yo contaba con experiencia de sobra,
pero para el efecto la CNSC tal y como lo hizo en su momento la Universidad de Medellin,
reconocio una sola de mis experiencias laborales en ECAR LABORATORIQOS, pues con
dicha experiencia se acreditaba mas del doble de la experiencia requerida, es decir, 31
meses y 5 dias de la experiencia profesional relacionada que exigia el empleo, es asi que

se decidié de una vez que no me excluirian de la lista.

No obstante, en mi defensa en debida forma yo también habia resaltado en mi defensa,
sin ser escuchada, que para rebajarme del tercer puesto al puesto séptimo en la lista con
un puntaje de 25.00 la entidad evaluadora de los antecedentes laborales, es decir, la
Universidad de Medellin, también omitié valorar muchas otras experiencias laborales
relacionadas, tales como mi experiencia en EVEDISA y en CEMDE Ciencia Vital que
incluso eran de iguales funciones a las que la CNSC y la Universidad de Pamplona
me habian acreditado con ECAR LABORATORIOS con las cuales sumaria a mi favor

y con beneficio en mi_puntaje final, otros 12 meses y medio. Pero que al resuliar

desconocida por la accionada consiguieron que mi puntaje y mis posibilidades se
perjudicaran en exceso al punto de casi hacer el cargo de imposible acceso asi quedara

incluida en el listado.

Para rematar, la CNSC tampoco tuvo en cuenta para ubicarme en el septimo puesto que,
la entidad evaluadora desde el principio, anfes de ser atacada con la demanda de
exclusion, habia validado en debida forma mis experiencias en las empresas Reyes
& Reyes y New Stetic, relacionadas con la OPEC conteniendo ambas segun mis
certificaciones funciones que incluso se equiparaban con las funciones de ECAR
LABORATORIOS empresa que si se me acredito, pero de repente en Octubre de 2018
se revirtieron apareciendo como si no sirvieran para la valoracion de antecedentes, por
“ende tampoco fueron tenidas en cuenta siendo que aportaban 21 meses mas 8 meses

mas 20 dias adicionales, respectivamente, veamos:

=
Suirmca
- = 1 1
Reyes & Reyes farmaceubica A012-07-12 20150230 Galicta Cumple reguisitos mimmas en el item de
asbagadns Lida.  especialista en EXpEnsnoa
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¥ Regulatoncs

Cumple requisitos minimos =n =l item de
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Es asi que, después de mi excelente puntaje en la prueba de competencias basicas
y funcionales y quedando indiscutiblemente verificado, acreditado y validado el
requerimiento de educacion formal, de equivalencias y de requisitos minimos que
pretendieron hacer desconocer bajo la solicitud propuesta por la Comision de Personal

del SENA, al_omitir tener en cuenta toda la experiencia que era valida e incluso

relacionada con la OPEC, al errar la Universidad de Medellin en la valoracién de

alguhas y al revertir de repente dos empleos validados en derecho por la

Universidad de Pamplona, en vez se subirme a un nivel mas arriba del tercer (3%)

puesto en el cual iniciaimente se me habia ubicado por el puntaje de 72.79 en la prueba
de conocimientos, de repente me ocasionaron una injusta caida al séptimo (7™)
puesto con un puntaje de 25.00 con el cual quedaba practicamente sin posibilidad
de acceder en dos arnos a una vacante.

lip &giica 0.99 -]

Espanencia Profesional Belacorads [prefeesaal) 2100 1

Education lnfermal (profesional) 500 oo

Cducacicn pars el Trabeje v Dosarralle Humano {Profesicnal) B 100

Lo anterior, para dar como resultado un total de experiencia valida MAL CALCULADA

de 74.80 meses, por cuanto se omitié tener en cuenta un tiempo de experiencia laboral

que como lo vimos, si era valido para la verificacién de antecedentes o gue incluso fue
desconocido con posterioridad, y que ademas la entidad competente cuya actuacion no
deberia ser revisada en injusto perjuicio y detrimento moral de una aspirante, habia tenido
como valida para los requisitos minimos al inicio de la Convocatoria para un resultado
total de 65.61 que aungue le falté calcular aproximadamente 42 meses y medio de

experiencia valida relacionada, me brindé la continuidad en el concurso, sin perjuicio

de constituir una irregularidad que DEBE SER CORREGIDA en aras de no romper los

principios de igualdad para el acceso a cargos publicos y transparencia respecto a

las reglas gue fueron determinadas y que fungen como base de los procesos de
seleccién _por mérito_adelantados por la CNSC, tal como lo indica el Sefor

Comisionado que firma la alegada Resolucién notificada, Fridole Ballen Duque.

Funita o apretatond

65.61 CONTINUA EN CONCURSO



En este orden de ideas, hago un respetuoso llamado a la atencion a la autoridad
constitucional, sobre los principios de buena fé” que deben regir todas las
actuaciones publicas y que para mi situacion especifica, siento sistematicamente

amenazado mediante  las actuaciones sorpresivas, extralimitadas,

desproporcionadas, infundadas e incoherentes que he percibido a lo largo del
concurso'® ademas de todo sin tener un minimo de consideracién por la concurrencia
de circunstancias de indefension y debilidad manifiesta que por mis antecedentes_la
accionada CNSC v la entidad ofertante SENA conocieron de primera mano y que me
dejaban en desventaja impidiendome gozar del derecho al trabajo en condiciones dignas

y justas' del Art. 25 C.P., pues como dice la Corte “la buena fe incorpora el valor ético de la
confianza, la cual se veria traicionada por un acto sorpresivo de la administracién gue no tenga
en cuenta la situacion concreta del afectado y las facultades discrecionales de la administracion

deben ejercitarse conforme a las exigencias de la buena fe. Un momento inoportuno para adoptar
una medida, la desproporcion de la misma o la indiferencia respecio de la situacion especial de la
persona afectada por la decision, dan lugar al control jurisdiccional de la actuacion administrativa

en defensa de los derechos fundamentales”

Por si existiera duda de que actualmente existe una real mala fe que intenta obstruir mi
derecho a laborar, anular mis proyectos de vida, destruir mi experiencia profesional y que
como herramienta busca obstruir mi participacién en la Convocatoria 436 - SENA
debo resaltar que No resulta I6gico tampoco que para cargos de los cuales sali bien
referenciada en su momento y con mis certificaciones legitimas y al dia, de tal forma que
me permitieron largo recorrido laboral por casi trece afios en varias entidades,
aparentemente ahora encuentren motivo de objecién u obstruccion a la validacion
de mi experiencia laboral.

Sentencia T-443 del 2000: “...ha de sefialarse que la accion de tutela resulta excepcionalmente
procedente contra sentencias judiciales en lodos aquellos casos en los que «la actuacion de la
autoridad judicial carezca de fundamento objetivo y sus decisiones sean el producto de una actitud
arbitraria y caprichosa que traiga como consecuencia la vulneracion de derechos fimdamentales
de la ;;er.mna, incurriendo de esa manera en lo que se ha denominado como “via de hecho™ ».

Negrita y subrayado fuera del texto.

12 Articulo 83 CP: principio de Ia buena fe para las autoridades publicas

13 Arts 19y 2° superiores. Son fines esenciales del Estado: servir a la comunidad. promover la prosperidad general y
garantizar la efectividad de los principios, derechos v deberes consagrados en la Constitucion; facilitar la participacion
de todos en las decisiones que los afectan v ¢n la vida econémica. politica, administrativa y cultural de la Nacion;
defender la independencia nacional, mantener la integridad territorial y asegurar la convivencia pacifica y la vigencia de
un orden justo. Las autoridades de la Repiblica estin instituidas para proteger a todas las personas residentes en
Colombia, en su vida, honra, bienes, creencias, v demids derechos y libertades, y para asegurar el cumplimiento de
los deberes sociales del Estado v de los particulares.

" 1.a Corte considera que determinados comportamientos constituyen violaciones al derecho a gozar de un trabajo en
condiciones dignas y justas como son, los siguientes: (i) la falta de claridad en el sector piblico acerca de las
responsabilidades que debe asumir el trabajador, ambigiiedad que puede tener repercusiones en los ambitos penal v
disciplinario; (i) el impago de salarios o la cancelacidn tardia; (i) los actes de discriminacion; (iv) las
persecuciones laborales; v {v) obligar a desempefiar una labor cuando las condiciones fisicas no lo permiten.
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SEGUNDO: Puede evidenciarse entonces gue en mi caso especifico se percibe un cierto
trato f;mbivalente y prejuicioso de las autoridades fruto de una innegable influencia nociva
inconstitucional e ilegal, toda vez que en un primer momento, el 08 de junio de 2018 fui
admitida a concurso en concordancia con la verificacién de los requisitos minimos para la
educacién formal que para tal efecto realizo la entidad competente quien ademas aplicé
la equivalencia contemplada en la OPEC de 2 de mis mas de 13 afios de experiencia
profesional por titulo de especializacién, para lo cual acreditan haber tomado la
experiencia del folio 9 que constaba por si sola de mas de 3 afnos de labores
profesionales (relacionadas) tal y como lo evidencia el pantallazo adjunto, pero luego
pretendieron hacer ver que yo no cumplia para excluirme discriminatoriamente para

despues tener que reconocer que si cumplia y que no merecia ser excluida, veamos:

Cumple requisitos minimaos =0 el item de aducacidn formal
Cumple requisito minimo de educacon farmal, se aplica la
EQUTVALENCLA | contemplada en fa OPEC I afics de experenca
profesional por tituls d= Egpecializacién: para suplir ¢l requisite de
formacian, para o cual 5= teme [a sxpenenca acreditada &n e
foli @
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Asi mismo, se habia validado mi experiencia en la entidad publica Superintendencia
de Industria y Comercio, en el Centro de la Ciencia y en laboratorios ECAR Ltda con
las cuales solamente sumaria un tiempo de experiencia total exacto de 112 meses

que también servian para la equivalencia de 2 afios de experiencia por titulo de
especializacion y que de sobra me acreditaban el cumplimiento de requisitos minimos de

experiencia relacionada de los cuales, por lo menos 44 meses de esos que bajo

revision de afan fueron acreditados por la entidad evaluadora mas las dos (2)

capacitaciones por ella seleccionadas me aportarian enorme peso para la

valoraciéon de antecedentes tal y como lo indicd la entidad evaluadora segun se

evidencia en los pantallazos adjuntos pero por alguna razon extrafia de repente y de
manera posterior al vencimiento de términos para refutar, dicha experiencia ya no era
vélida cuando al principio si lo fue, haciendo gue la parte mas débil quedara en absoluta
indefension frente a las determinaciones de las autoridades publicas, excluyendo de
antem'ano toda posibilidad de controversia que ahora me deniegan atendiendo
exclusivamente al ritualismo que sacrifica los valores de fondo y al derecho sustancial,
permitiendo soterradamente que la parte afectada acceda materiaimente a la
administracion de justicia, asi:

Cumple reguisito mimme de educacén formal,

Agistents de se aplca la EQUIVALENCIA 1 contemplads en
Laboratonos Ecar aseguramients y GO O01-09-15 i Is QPEC 2 afios de experiencia profesicnal por
Lida A:!a_lis:a de I9va-nn-H AL ishia tule de Especishizacdn; pars suphr & requisito

Calidad de experiencia, pars lo cual ss [ sxpanencia

acreditads en el folic 9
1- 9 de 9 resultados

Agistente de
Laboratorios Ecar asssuramiants ¥
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1990-03-2% 2001-0%-18 valide Falio vdlido para Valoragidn de Antecedentes
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Igualmente, algo extrafio sucedid con mis experiencias laborales en EVEDISA y en
CEMDE Ciencia Vital los cuales incluso tenian experiencia relacionada con las que
sumaria otros 12 meses y medio, que no fueron valoradas en debida forma ni tenidas

en cuenta aun cuando muchas de las funciones en dichas empresas, por no decir todas,
eran equivalentes o equiparables a las de laboratorios ECAR Ltda. que fue tenida como
tnica empresa de valoracion de antecedentes valida como si existiese una intencion
dolosa y premeditada por dejarme en situacion de clara desventaja con respecto a los
otros seis (6) demas participantes que guedaron por encima en la lista para conseguir que

el cargo me fuese de imposible acceso.

Con las empresas Reyes & Reyes y New Stetic sucedio también algo sospechoso pues
siendo que la entidad evaluadora habia validado tales experiencias de repente y muy
adelante en el tramite, cuando yo ya no podia refutar ni acceder a la controversia,
se revirtieron guedando invalidadas, forzando por ende la presente accion de tuteia,
con el antecedente de haber aparecido mi nombre demandado por exclusion de la
lista en Octubre de 2018 siendo que previamente tales experiencias laborales habian
sido acreditadas, tal y como lo habia sido la de la Superintendencia de industria y
comercio, maxime cuando tales funciones no solo eran equivalentes a las de la
mencionada, sino que estaban RELACIONADAS CON LA OPEC cuestion que se
corrobora una vez mas con las decisiones proferidas por la CNSC de no excluir de la lista
para la OPEC en la que participé a ofros participantes basdndose en funciones

similares a las que ejerci en tales puestos.
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Incluso, ia Entidad competente habia evidenciado que tales empleos si servian para
los efectos del empleo ofertado en la OPEC y para cumplimiento de los requisitos
minimos e incluso para cumplimiento de la experiencia relacionada pues en tales 3
empleos [SIC, Reyves & Reyes. New Stetici mi labor no sélo era en condiciones bilinglies
sino de argumentacion, de redaccidn, ilustracién, participacién activa en programas
de formacién e investigacién para la ejecucion, desarrolio y control de planes,

programas y proyectos institucionales a nivel Nacional e internacional, TAL Y
COMO LAS FUNCIONES DE LA OPEC, pero luego aparecié como si no fueran
validos.

Emplen:

Deesarrafiar, controlar, supervisar, vasticar v coordinar scdlividedes pera la sjecucidn de los planes programas
¥ proyectas institucronates relacionados con (a formacion profesional integral a traves de estrategias i
programas de formacién por competencias, asegurando ¢l soceso, pertinenda v cafidod para incrementar la
ampleabilidad, | incluesién social y |8 competitividad de las empresas y del pais desde el Centro de Formaoign
DISERD ¥ PRODUCCION CURRICLILAR ol

Es asi que con lo anterior, después de mi excelente puntaje en la prueba de
competencias béasicas y funcionales y quedando indiscutiblemente verificado,
acreditado y validado el requerimiento de educacién formal, de equivalencias y de
requisitos minimos, al omitir tener en cuenta todo un gran cumulo de experiencia

gue era valida e incluso relacionada, al errar en la valoracion de algunas y al revertir

de repente dos empleos validos, se me ocasioné una injusta caida al séptimo

puesto con un puntaje de 25.00 con el cual quedaba practicamente sin posibilidad
de acceder en dos afios a una vacante.

Mo Aphca g.oa 1]
Evpanensia Frofesiceal Aslassrads (profencaal] o0 100
tducacian Informal (profesonall 300 H

Educecion pars & Teabajs v Dosarralls Harens (Praflescngl) 0.00 1a0

De tal suerte que he participado en la Convocatoria 436 — SENA, bajo una situacion
enormemente vulnerable resultando revictimizada bajo todo tipo de ataques ilegitimos en

transcurso del proceso de concurso, cuestion que los hechos demuestran.

A lo anterior resalto que, el SENA exige a la CNSC en noviembre de 2018 que me

excluya (asegurandoc que es falso que yo cumpli con los requisitos exigidos en la
Convocatoria) y tal demanda ocurrio en términos DISCRIMINATORIOS toda vez que ni
en ese momento, ni_al momento del AUTO del cual debi defenderme y cuya

Resolucién por ubicarme en un puesto injusto y por denegarme la posibilidad de

reponer demando con la presente accion constitucional, la Comisién de recursos
humanos del SENA jamas probé ni motivé DENTRO DEL TERMINO PARA TAL
EFECTO ESTIPULADO, ni la causal de exclusién alegada bajo lo estipulado en la




Fay Iy udbs .

ley, ni ninguna otra de las causales del ARTICULO TERCERO de la Resolucién N°
CNSC — 201821220143505 del 17-10-2018 para hacerlo, tan es asi que, incluso para
enero de 2019, ya la solicitud de exclusion no se encontraba en mi carpeta de SIMO y no

obstante se me hizo efectiva, resultando revictimizada por un ataque infundado y
extemporaneo, tal y como he sido excluida de manera discriminatoria en concursos de
infinidad de empresas'® publicas y privadas en los Ultimos afios.

De tal forma que por lo explicado reitero ser laboralmente perseguida con la pretension de
vulnerarme con dolo derechos humanos, el reconocimiento de la dignidad humana y del
libre desarrolloc de la personalidad’® de manera sistematica e inconstitucional
bloqueandome toda posibilidad no solo de vivir en libertad sino de subsistir en condiciones
dignas mediante un empleo digno y estable, visto porque la Corte Constitucional en
reiterada jurisprudencia tal y como la Sentencia T-217 de 2014 ha indicado que hay
situaciones especiales de indefension y debilidad de ciertas personas como lo es mi
caso, en donde prevalecen principios de solidaridad en las cuales no es permisible ni
justificado el rechazo “..las relaciones laborales deben respetar principios constitucionales
que, como el de solidaridad, permiten a las partes reconocerse enire si, como sujetos de derechos
constitucionales fundamentales, que quieren desarrollar su plan de vida en condiciones minimas
de dignidad, y que para hacerlo, requieren apoyo del Estado y de los demds particulares... "La
construccion de la solidaridad humana y no la competencia mal entendida por sobrevivir, es el
principio de razon suficiente del articulo 95 de la Carta Politica y por ello, en lugar de rechazar a
gquien esti en_situacion ostensible de debilidad, es deber positivo de todo ciudadano -impuesto

categdricamente por la Constitucion- el de socorrer a quien padece la necesidad, con medidas

humanitarias”.

'* Empresas que me han discriminado: ¢! Hospital General de Medellin, dicha entidad del Estado me saco de su
concurso piblico desapareciendo las pruebas de conocimientos que habia aprobado, razon por la cual tuve que tutelarlos
para resultar en perjuicio irremediable para el momento de concesion de la tulela; Igualmente, cuando me presenté a
TVAINS, resulté victima dc otro acto discriminatorio pues me bloquearon y me maltrataron. después de presentar
varias evaluaciones con unos resultados de conocimientos técnicos y de inglés extraordinarios cuyas copias debi
presentar a Ia Fiscalia General de la Nacién, como clemento probatorio; De manera similar, la empresa EVEDISA
aparentemente s¢ ha venido negando a recomendarme desde el afio 2014 y a validar mis antecedentes laborales de mis
servicios en ¢l afio 2006 cuando fui bastante estimada por los jefes y accionistas; la empresa CODASEL S.A.S.
empresa para la cual me presenté finalmente desesperada en condiciones de “auxiliar bachiller” para ser digitadora,
oficio para el cual soy experta desde los 8 afios de ahi mi rapidez en el trabajo, no obstante, después de admitirme en
Octubre de 2017 me bloguearon toda forma de comunicacién, aun cuando mi puntaje en el examen de ortografia y
digitacion fue espectacular, de tal suerte que también tuve que tutelarlos; Ia firma Reyes & Reyes, sociedad que tuve
que tutelar. por cuanto fui despedida sin pagos y sin liquidacién, en situacion discriminatoria por enconirarme en (erapia
psicoldgica; la SIC, entidad que tuve que tutelar por reiterado y malicioso dafio al buen nombre infundado de cuenta de
algunos altos funcionarios que no me conocieron ni laboraron conmigo en contravia de la real situacion excluyente que
sufri y que nunca fue legalmente motivada ni tuvo fundamento factico y por sistemiticos actos de persecucion laboral y
discriminacion laboral. Asi mismo me sucedié en ECAR laboratorios, la firma de abogados Cavelier, la firma Olarte,
Comercializadora de Medicamentos S.A., Pharmatech, Clinica Conguistadores, Suramericana, Clinica las
Américas, Jiro, Hospital La Maria, Adecco, COHAN, Clinica CES, Clinica del Prado, FIAC Ltda, QF asesorias,
CRYOQGAS, Tresesenta, DEMPOS, HUMAX, Art Medica. Farmalab, Oxigenande, CECIF, VIHONCO,
Medical Suplics Corp, Colsubsidio, Fresenius Medellin, Manpower Colombia, Clinica de Comfenalco, Hospital
San Vicente fundacién entidad en la cual era bastante estimada por personal de recursos humanos y muy bicn
referenciada por las directivas y finalmente La Clinica El Rosario en enero de 2020, etc.

'® Sentencia T- 634 de 2013: libre desarrollo de la personalidad: la facultad de toda persona de realizar
anténomamente su proyecto vital sin coaccion, ni controles injustificados y sin mds limites que los que imponen los
derechos de los demas v ¢l orden juridico.



TERCERO: En consecuencia me defendi de la pretendida exclusion dentro de términos
legales el 13 de marzo de 2012 y en mi escrito (4nexe 1) reclamé la cantidad de
movimientos ilegitimos que existieron en el expediente de SIMO de mi proceso de
concurso para invalidarme certificados y experiencias laborales previamente
acreditadas por la entidad competente y para reiterar la demanda de exclusién de la
lista con el AUTO N° CNSC - 20192120002484 del 28-02-209, después de haberse
retractado de hacerlo para curiosamente luego reiterarlo y notificarlo el siete (07) de
Marzo de dos mil diecinueve (2019) a lo cual se me otorgd la oportunidad de defenderme.
Que tanta seria la mala fe en mi proceso de concurso que, incluso en los momentos
cruciales de las calificaciones tanto de conocimientos, como psicologicas y de
antecedentes laborales, sufri hackeos (robos) de mi contrasefa personal de SIMO, lo cual
incluso compulsé en copias con elementos probatorios a la F.G.N.

De manera incongruente, la CNSC alertd publicamente que quienes estuviesemos en el
litigio de exclusion ibamos a recibir respuesta y decision definitiva del asunto en
controversia en noviembre de 2019, pero no fue asi y se llegaron las vacaciones de
diciembre, las empresas estatales cesaron labores y yo como concursante todo el tiempo
a la expectativa me relajé por esa época esperando la decision ya para finales de enerc
habida cuenta que no llegé en la fecha esperada. Sin embargo, de manera sorpresiva,
inadvertida y podria sefialar de fraicionera para quienes somos COmo Yo, una mujer en
actual estado de soledad absoluta y en circunstancias de Debilidad manifiesta a nivel
material no contamos con medios tecnoldgicos, internet al alcance o un Smartphone,
notificaron en plena época de cese de actividades judiciales y administrativas del
Estado el 30 de diciembre de 2019 a las 4:01 p.m. del AUTO proveido el 23 de
diciembre de 2019, otorgando un plazo perentorio para presentar recursos de Reposicion
dentro de los diez (10) dias siguientes. Dado que nunca me di por enterada de dicha
Notificacion, procedieron entonces a notificarme “por aviso® obviando accederme el acto
administrativo mediante otras vias a mi alcance tales como mi numero de fax de su pleno
conocimiento o a mi direccién fisica al pie de mi firma en mi escrito de defensa, como
manda la Ley 1437 de 2011 en su Articulo 69, por ende, dicha notificacién juridicamente
no se tiene por hecha, ni produce efectos legales, dado a que por derecho sustancial
existen cuestiones que alegar y en las cuales que el derecho me asiste, como las aqui
expuestas tales como el indebido reconocimiento y la injusta calificacion bajo omision del
total de mis antecedentes laborales, en una parte castrados para diezmar mi derecho de
acceso al empleo publico y el indebido manejo y manipulacién ilicita y maliciosa de mi
expediente en concurso y de los que depende el valor y reconocimiento de mdltiples
derechos fundamentales, que no fueron tenidos en cuenta y gue para rematar, ante mi
reclamo hecho el 1 de febrero de 2020 (4Anexe 4) dia en el cual conoci y accedi a la
Resolucion 20192120124395 del 23 de diciembre de 2019 se me denegé el derecho
aludiendo la pérdida de oportunidad legal (4nexo 5).



Art. 69: NOTIFICACION POR AVISO. Si no pudiere hacerse la notificacion personal al cabo de
los cinco (5) dias del envio de la citacion, esta se hard por medio de aviso que se remitira a la
direccién, al nimero de fax o al correo electrénico que figuren en el expediente.

Art. 72: Sin el lleno de los anteriores requisitos no se tendra por hecha la notificacion, ni
producird efectos legales la decisién, a menos que la parte interesada revele que conoce el
acto, consienta la decisién o interponga los recursos legales.

Lo hecha por la CNSC, pasa por alto tanto la igualdad y el mérito como el marco juridico
por ellos estipulado en la pagina 2 de la propia Resolucion motivo de debate
20192120124395 del 23 de diciembre de 2019 (4nexo 2) que sobre los literales a), c) y h})
del articulo 12 de la ley 909 de 2004 establecen dentro de las funciones de vigilancia
de la Comision Nacional del Servicio Civil, las siguientes:

a) La Comision podrd en cualquier momento, de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de
verificacidn y control de la gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al
principio de mérito.

¢) Toda Resolucion de la Comision serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de
reposicidin,

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de

mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados priblicos.

Asi mismo, la CNSC estd obviando tener en cuenta lo estipulado en el Articulo
CUARTO de la Resoluciéon 20182120143505 que, -asi como establecio en fecha 17-
10-2018 en virtud del articulo 15 del Decreto Ley 760 de 2005 un participante puede
ser excluido de la lista de elegibles o del proceso de seleccion como pretendieron hacerlo
conmigo pero no pudieron viendo lo injusto del caso y que la propia CNSC reconoci6 en
su Resolucién del 23 de diciembre de 2019-, también puede reubicar a una

persona cuando se compruebe que hubo un error, tal y como quedd
comprobado y demostrado en mi caso especifico debido a que la omision y la

intempestiva reversion de ciertas experiencias profesionales no
analizadas en debida forma para calcular un puntaje injusto de la
Valoracién de mis Antecedentes no refleja mi realidad, ni mi mérito.

CUARTO: De acuerdo con las anteriores consideraciones y con el fin de bajarme con
manipulaciones ilicitas a como dé lugar del tercer (3) puesto en el que resulté ubicada
en las pruebas funcionales con un puntaje de 72.79 continuando en concurso con un
puntaje de 60.61 teniendo en cuenta las pruebas comportamentales, se me
desconocieron deliberadamente y en su totalidad varias experiencias laborales
RELACIONADAS y acordes con la vacante de la OPEC 61737, que incluso eran
idénticas a las experiencias de otros de los aspirantes ubicados en puestos superiores al
mio v que a ellos si les reconocieron, puesto que la OPEC tenia un proposito,
funciones, requisitos y experiencia de acuerdo con las siguientes especificaciones:
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PROPOSITO: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la
ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacion
profesional integral a través de estrategias y programas de formacion por competencias,
asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusion social
v la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacion  disefio y produccion
curricular.

FUNCIONES:

s Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas
y proyectos de formacion Profesional integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la
Direccion de Formacion Profesional.

e Participar en la operacion de los planes operativos de los convenios y alianzas Susciitos
con entidades, organismos de cooperacion, gobiernos locales, sector privado y demas
actores con el fin de fortalecer el proceso de atencion a los usuarios en cumplimiento de los
objetivos y melas institucionales definidas por la Direccion de Formacion Profesional.

e Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestion de Calidad para la Direccion de
Formacion Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas
institucionales adoptadas por la entidad

o Gestionar con la Direccion Regional y la Subdireccion del centro de Formacicon Integral, la
aplicacion de indicadores de gestion, respondiendo a metas contempladas en los planes
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacion profesional a cargo del
Centro.

o Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del sistema Integrado de Gestion de
acuerdo a lo definido en los procesos a cargo de la Direccion de Formacion Profesional.

o Aplicar el plan anual de disefio curricular de programas de formacion en todas las
modalidades, metodologias y niveles, de conformidad con las metas y objetivos
institucionales.

o Verificar la aplicacion de los elementos basicos del modelo pedagogico de la formacion a
cargo del Centro de formacion Profesional, conforme a los lineamientos y politicas
adoptados por la entidad en esta materia.

e Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que
permitan mejorar el disefio y produccion curricular.

o Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de
desemperio.

REQUISITOS: Estudio: Titulo profesional en las disciplinas de los NBC: ingenieria de sistemas,
relemdtica y afines; administracion; derecho y afines; Odontologia;, Medicina; FEducacion;
Ingenieria de minas, metalurgia y afines; Ingenieria Civil y afines; Ingenieria ambiental, Sanitaria
¥ afines; Ingenieria Agrondmica, pecuaria y afines; Ingenieria agricola, forestal y afines;
Ingenieria administrativa y afines; depories, educacion fisica y recreacion; Enfermeria; ficonomia;
ciencias politicas y relaciones internacionales; bibliotecologia, otros de las ciencias sociales y
humanas; Artes plasticas, visuales y afines; sociologia, trabajo social y afines; medicina
veferinaria; zootecnia; Quimica y afines; ingenieria Quimica y afines; psicologia; lenguas
modernas, literatura, lingiiistica y afines; otros programas asociados a bellas artes; ingenieria
mecdnica y afines; ingenieria industrial y afines; Ingenieria naval y dfines; Ingenieria electronica,
telecomunicaciones y afines; Ingenieria eléctrica y afines titulo de posgrado en la modalidad de
especializacion y tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Por consiguiente, resulta totalmente inconstitucional y falte a principios de
proporcionalidad y congruencia que se omita tener en cuenta a mi favor en la valoracion
de antecedentes los Cargos que ocupé en empresas tales como SUPERINTENDENCIA
DE INDUSTRIA Y COMERCIO, CEMDE- Ciencia Vital, EVEDISA y REYES & REYES
ABOGADQS, para mermar bajo maniobras mi puntaje, siendo que como lo mostraré mas
adelante, tales experiencias, también estan relacionadas con las funciones de la
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OPEC pues como se evidencia en las certificaciones aportadas sus funciones en gran
parte son similares o equivalentes a las ejercidas en LABORATORIOS ECAR O
CENTRO DE LA CIENCIA, empresas que si fueron tenidas en cuenta e incluso, son
equivalentes o iguales a las funciones que ejercieron otros aspirantes cuyos
nombres no mencionaré y que ocuparon puestos superiores al puesto séptimo en
el cual fui ubicada, no obstante a ellos si les fueron tenidas en cuenta tales
funciones que a continuacioén detallaré y de las cuales me enteré en virtud del
principio de publicidad por el cual aparecieron en la Resolucién en la cual tambiéen
se determiné su no exclusién pero que conmigo cometié una injusticia:

v Participar en la efecucion de prayectos

v’ Participar en la actualizacion del Sistema de la Gestion de Calidad

v’ Ejecutar las acciones conforme a los procedimientos establecidos en los manuales

v’ Asistencia técnica

v’ Adiestramiento a la comunidad

v Disefiar el plan de gestion

¥ Coordinar el grupo de salud y calidad

¥ Velar por el cumplimiento de la nermatividad

v Coordinar los procesos de capacitacion periodica

v’ Disefar y aplicar planes de meforamiento que contribuyan al cumplimiento de los estdndares de calidad
v Hacer seguimiento a los procesos, proyectos y programas

v Resolver consultas v solicitudes internas y externas

v Participar en la implementacion v operativizacion del Sistema de Seguimiento a la Gestion y evaluacion

de la asistencia técnica

De manera indiscutibble y como lo mostraban mis certificaciones, al haber sido
coordinadora de Departamento de Gestion de Calidad, Asistente de Gestion de
calidad con responsabilidades dentro de la Certificaciéon de empresas en Buenas
Practicas de Manufactura, de laboratorio y ofras, con funciones especificas como
elaborar planes de calidad, llevar a cabo indicadores de gestién y determinar puntos
criticos de control en proceso, haber participado en las actividades de Certificacion de
varios sistemas de Gestién de calidad y en Comités de Calidad y técnico cientificos,
haberme capacitado en ISO 9000 y 17025, haber sido Directora técnica con funciones de
implementacion y sugerencia de mejoramientos en el sistema de Gestion de Calidad,
cumplimiento de procedimientos y legislacién, auditorias internas y externas a
proveedores y clientes con elaboracion e implementacion de planes de mejora y haber
hecho un diplomado en el SENA de Calidad total, tal y como se acredité y valoro para
Laboratorios Ecar, Centro de la ciencia y la Investigacion farmacéutica, Colegio Nacional
de Quimicos y el Servicio Nacional de Aprendizaje, y tal y como se demostré también
para EVEDISA y CEMDE - Ciencia Vital resultando los Ultimos quedar omitidos de la
valoracion, debieron tenerme en cuenta todas mis experiencias laborales para
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otorgarme puntaje incluso como experiencia RELACIONADA CON LA OPEC, pues en ella
se encontraban contenidas funciones de disefiar y proponer los “planes de
mejoramiento del sistema Inteqrado de Gestién”, "identificacién de elementos de

mejora, participacién en planes operativos de convenios y alianzas”, "desarrolio de

planes, aplicacién de instrumentos, guias y metodologias”, “mantenimiento de

procesos del sistema de gestién de calidad”, “gestién de indicadores de gestion”,

etc. para lo cual soy absolutamente competente en concordancia con el total de

certificados, tanto los incluidos como los certificados de empresas que_arbitrariamente
se han abstenido de acreditar, veamos:

dggtente de
Laboratonos Ecar aseguraments y e s = jidn dide e P 3
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Antiggisa AQUIFER
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17025
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ACRENDITAIE SEMA ToTAL walida Foiic vahido para Valoraodn de Sntecedent=s.

centre de s

s profesianal 2002-04-02 2002:10-03 wvalida Foliz walida parn valgrasén de Antecadenteg

LABORATORIOS ECAR (=31 meses y 5 meses de experiencia relacionada y debidamente acreditada)

Entre sus funciones principales estaban:

» Control de calidad de producte terminado en procese v maleria prima

+ Adecuacion de dreas de microbiclogia y estandarizacidn de técnicas
de apahsis, determinacion de frazas y control de fimpieza ¥y
desinfeccian

« Parlicipacion en ia implementacion y cerfificacion de buenas praclicas
de manufactura,

» Elaboracion da planes de calidad, diagramas de fiujo y determinacion

de puntos criticos de control

» Entrenamientc de personal de produccion

» Elaboracion de manuales y descripcién de producto individuales

« Elaboracién de planes de calidad, diagramas de flujo y determinacion
de puntos criticos de control

- Vigilancia y control de los puntos crilicos en proceso

= Documentacion y registro de normas y procedimientos

CENTRO DE LA CIENCIA CECIF (= T meses de experiencia relacionada con la OPEC]

1. FUNCIONES:
7.1 Planear, dinigir y controlar fodo al proceso de aseguramiento en el cumplimiento'de BPL & 1SO
8000,

7.2 Velar nor el mantenimiento del sislema de calidad
7.3 Transmitir yio procesar la informacion, las instrucciones de trabajo y los objefivos del mismo ya
que s un pusnte de comunicacion.
7.4 Coordinar con la Direccion la programacion de recursos para el desamolio del plan esiratégico y
administrarios para la efectividad. aseguramiento. mantenimiento y mejoramiento del SGC.

7.6 Disefiar, controlar, administrar, actuafizar y mejorar continuamentis el centro de documentacion
procedimental tanio fisica como magnetica garantizando su efectividad en el tempa
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7.7 Programar y coondinar la divulgacion de los procedimientos, l2 capacitacion continua del
personal, fa induccién y reinduccién def personal nueve y antiguo y velar porque se mantenga al
personal calificade, capacitade y entrenado.

7.8 Capacitar y enfrenar al personal en el conocimiento de los procedimienios que estén implicados
en su cargo y verificar que los demas responsables lo hagan con los suyos.

7.8 Coordinar y participar actvamente en kb evaluacion de desempefio el enfrenamiento y fas
capacitaciones de ios empleados del CECIF.

710 Estar ateric en e! oportuno esteblecimientc de ias necesidades de capacitacion y
entrenamiento del personal respecio a los procesos y al desempefio de sus competencias.

7.13 Convocar a la revision por la Direccion segun la programacion establecida para rendir informe
sobre el desempefic de procesos y necssidades de mejora.

7.15 Recoger los indicadores de gestion de las respectivas funciones de la Direccion Tecnica, del
labaratorio, Aseguramiento de Calidad y de la Direccién Ejecutiva y organizaria para la realizar la
reunion pericdica de Revision por la Cireceion

7.17 Supervisar para mejorar e implementar acciones comectivas y/o preventivas.

7.18 Conocer y participar en todos los comites de la institucion

7.19 Asegurar la promasion del canocimiento de los requisitos del cliente en toda la organizacion

7.20 Ester a la disposicion de todo &l personal para cuando requiera consejo, fomentando ia foma
de decisiones, supervisando y ayudandolos a aprender siendo su aliciente perscnal en Ia
gjecucion de sus actividades.

8. RESPONSABILIDADES:

8.1 Realizar enlaces junto con la Direccion Ejecutiva con entes extemos, en asuntos nelacionadas
con el 5GC, como consultores, organizaciones de capacitacion y organismos de cerdificacion para
el establecimiento y certificacion del sistema

8.5 Convocar al Comite de Calidad minimo una vez al mes: Estas reuniones son programadas para
enfrenar, capacitar y dar la informacion precisa y puniual necesaria para la parficipacion actva y
aficaz del grupo en todo lo implementada y en el estado de avance y mejora del Sistema da
Cadad
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EVEDISA

Correspondia a 5 meses de experiencia relacionada con la OPEC NO TENIDA EN
CUENTA para el puntaje obtenido en la valoracién de antecedentes siendo que
presentaban afinidad, relacién, concordancia y analogia funcional o incluso,
resultaban equivalentes a las siguientes funciones estipuladas en_mi certificado no
acreditado, con respecto a lo literalmente exigido en la OPEC, asi:

COPIA DE LAS FUNCIONES CONTENIDAS EN MI CERTIFICADO ORIGINAL DE EVEDISA
Obkjetive General:

Controler gue los procedimientos de recapaon, almacanamiento y distribucion de productos se realicen
=corde a las normas establecidas para cada caso.



Estructurar v supervisar los procesos técnicos gue se efechien para I3 organizacion y astar en el

engranaje de tocas [as actividades

Funciones y competencias (DT)

Los ICD deben estar relac onados con los Sactores Claves de Bxto y/o Objetivos del Froceso.

Funoones

y ta klad ¢ desarmolio del Arsa comercal

Jor_rdT OROCESTS, Normes ¥ faiticss internas de 13 arganizaniun para el manejo o

tn v decarrollar manuales ce procedimientos v funcones para soparTar a5 diferenies

Efpctuar visitas penddicasa punitus d= venia ¥ proveroores, I £ oJeD cL realmas auditong v

sedficar complimento 3 normas tecnicas, tuenas practitas d= manufactura ¥ HACCP

pOgrara of cAPACHAC.on CONENUACs GINGO0 3l perstild]

Ectabecer contaetos con i@ INDUSTRIA sara tene al alcance tooes o8 sopartas [EOnEss

| reuiions, Tidas Lonicas, o8 SeguUninac y enrhifcados de caidad v O COMEI Il ial

TR 5

o TR fe i - | i
Rensuay v analizar 'os “frmings de referencia ge los proceses oe lotaciones & 1A parte JeCnics

alevar 135 nouistudes permnentes al Depamements de Insliulones

FUNCIONES EN EL EMPLEO OPEC 61737

FUNCIONES CONSIGNADAS EN LA
CERTIFICACION EXPEDIDA POR EVEDISA

mantener los procesos del sistema de gestion de calidad

de acuerdo a la normatividad vigente,

Controlar gue los procedimientos de recepcicn,
almacenamiento y distribucién de productos se realicen

acorde a las normas establecidas

verificar aplicacion a lineamientos y politicas de la

entidad,

Estructurar y supervisar los procesos técnicos qde e

efectien en la organizacion

acompaitiamiento,

participar en la operacidn de los planes operativos

Estar en el engranaje de todas las actividades

verificar aplicacion a lineamientos y politicas de |a

entidad,

Estructurar procesas, normas y politicas internas de la

organizacion

disefiar y proponer planes de mejoramiento del sistema

de gestion,

Desarrollar manuales de procedimientos y funciones

para soportar las diferentes areas

acompafiamiento,

Efectuar visitas periddicas a puntos de venta y
proveedores

aplicacién de instrumentos, guias y metodologias,
desarrollo de planes, programas y proyectos,
aplicar indicadores de gestidn,

Realizar auditoria y verificar el cumplimiento a normas

técnicas, buenas practicas de manufactura y HACCP

verificar la aplicacién del modelo pedagdgico de la
formacion

Asesorar y vigilar el programa de capacitacién
continuado al personal

participacion en operacidn de planes de mnveniﬂsir
alianzas con entidades, organismos sector privado y

demas actores,

Establecer contactos con la industria

aplicacién del plan de disefio curricular de programas de
formacidn,
aplicacién de instrumentos, guias y metodologias,
desarrollo de planes, programas y proyectos,

Revisar y analizar los términos de referencia de los
procesos de licitaciones en la parte técnica y elevar las

inquietudes pertinentes
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CEMDE — Ciencia Vital

Correspondia a 7 meses de experiencia relacionada con la OPEC NO TENIDA EN
CUENTA para el puntaje obtenido en la valoracién de antecedentes siendo que
presentaban afinidad, relacién, concordancia y analogia funcional o incluso,
resultaban equivalentes a las siguientes funciones estipuladas en_mi certificado no

acreditado, con respecto a lo literalmente exigido en la OPEC, asi:

COPIA DE IAS FUNCIONES CONTENIDAS EN MI CERTIFICADO ORIGINAL DE Ciencia Vital

[FUNCIONES

{Budnar o] cemphmiento de la nomatiidad vigente a lodo nivel,
talmacenamienio Fi -
[n&.e:mrr ¥ SUgETr mejoramicnios

Implememar buenas praciicas chnicas y de

| Formar parte del Comité de tarmaco-vigilancia, Comité de Calidad L'J"TI‘E técnico - clentihicd. l
|

i

{

Redactar procedimientos de su compelencia a nivel egisiativo

Obtener y difunidit conocimientos sobre medicamentos y dispesilivos medicos. Informar y educar # los membires del |
r.]f._.rJ,_ de salud. el paciente v la comumnidad sobre el uso adecuade de I0s MISMOS

Realizar o pacicipar en estudios relaconados con medicamentos y disposilivas medicos

AUTORIDAD =l
iDelegadas en Ios diferentes formatos de "Delegacion de Rasponsabilidades” de cada Protocolo ' |

.
EF'.:mq implementar y exigir el cumpiimienio de nuevas pr rivcectirriber 05 O (Mejaramien [

FUNCIONES CONSIGNADAS EN LA

FUNCIONES EN EL EMPLEO OPEC 61737 CERTIFICACION EXPEDIDA POR
CEMDE-Ciencia vital

PROPOSITO DEL EMPLED: Desarrollar, controlar, supervisar, Implementar buenas practicas clinicas y de

investigar y coordinar actividades para la ejecucidn de los almacenamiento
planes, programas y proyectos institucionales
| mantener los procesos del sistema de gestion de calidad de | Auditar el cumplimiento de la normatividad vigente

acuerdo a la normatividad vigente, a todo nivel
 verificar aplicacién a lineamientos y paliticas de la entidad, | Redactar pn;nedlrﬁntus de su mmpetemia a nivel
legislativo
participar en la operacidn de los planes operativos Participar en estudios
desarrollo de planes, programas y proyectos,
disefiar y proponer planes de mejoramiento del sistema de Asesorar y sugerir mejoramientos J
gestion,
. Acompafiamiento de aprendices, Informar y educar a los miembros del grupo de

salud, el paciente y la comunidad

verificar la aplicacion del modelo pedagdgico de la formacién Obtener y difundir conocimientos

participacidn en_nperacidn de planes de convenios y alianzas
Formar parte de los Comités

con entidades, organismos sector privado y demas actores,

sugerir mejoramientos del disefio y produccion curricular
Exigir el cumplimiento de mejoramientos

aplicacidn de instrumentos, guias y metodologias,
fortalecer el procesc de atencion a los usuarios, apliz_:adﬁn Informar v educar a los miembros del grupo de

del plan de disefio curricular de programas de formacion, salud, el paciente y la comunidad




SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO

Correspondia a 38 meses méas 3 (tres) dias de experiencia relacionada con la OPEC

NO TENIDA EN CUENTA para el puntaje obtenido en la valoracién de antecedentes

siendo que presentaban afinidad, relacion, concordancia y analogia funcional o
incluso, resultaban equivalentes a las siguientes funciones estipuladas en_mi
certificado no acreditado, con respecto a lo literalmente exigido en la OPEC, asi:

COPIA DE 1AS FUNCIONES CONTENIDAS EN MI CERTIFICADO ORIGINAL DE 1.4 SIC

Obligaciones:

1. Realizar el examen de fondo de las solicitudes de
patentes segun el sector técnico, el cual incluye: 1.1.
Verificacién de la clasificacién internacional. 1.2. Estudic
de ia descripcién, los dibujos y las reivindicaciones de la
solicitud parz la comprension de la invencion vy ia
verificacion de los reguisitos técnicos formales que
deben cumplir. 1.3, Busqueda de documentos gue
puedan afectar o no les requisitos de paleniabilidad de
[z invencidn soficitada. 1.4. Andlisis del cumplimiento de
los requisitos de patentabiidad y selaboracion de
informes lécnicos. 1.5. Elaboracion de estudio tecnico
en caso de interposicién de recursos de reposicion

2. Asislr y participar activamente en el programa de
formacion de los nuevos examinadores gue diclara a
Superintendencia de Industna y Comercio durante 10s
dos o tres primeros meses de ejecucion del presente
conirato. Con la citada capacitacion, ademas, de dar a
conocer las actividades vy funciones de Iz
Supenntendencia de industria y Comercio en matena de

patentes se busca desarrollar y mejorar paulatinamente
las habilidades del contratista en la aplicacion de
conocimientos técnices vy cientificos a los conceplos de
patentes desde el punto de vista analitico y critico. asi
comg para comunicar argumenios convincenies en
forma verbal o escrita

cumplimiento de las metas vyio el numero de
expedientes asignados por el supervisor del presente
centrato.

4. Rendir y entregar cuandc sea solicitadec por =l
supetvisor del presente contraie, informes relacicnados
con ia ejecucion dsl mismo.

FUNCIONES CONSIGNADAS EN

LA CERTIFICACION EXPEDIDA

CIONES EN EL EMPLEQ OPEC 61737
FUNCIO £ POR LA SUPERINTENDENCIA DE

INDUSTRIA Y COMERCIO (SIC)

verificacion de |a aplicacién de elementos basicos

PROPOSITO DEL EMPLED: Desarrallar, controlar, supervisar, Busqueda de documentos que puedan
investigar y coordinar actividades para la ejecucién de los planes, afectar o no los requisitos de patentabilidad
programas y proyectos institucionales de |a invencion
Andlisis del cumplimiento de los requisitos
mantener los procesos del sistema de gestion de calidad de acuerdo a Andlisis de cumplimiento de requisitos
la normatividad vigente,
verificar aplicacién a lineamientos y politicas de |a entidad, Verificacién de la clasificacién internacional

participar en la operacion de los planes operativos Asistir y participar activamente en el

programa de formacién de nuevos
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examinadores

disefiar y proponer planes de mejoramiento del sistema de gestion,

Elaboracion de estudio técnica

rendir informes respondienda por las metas contempladas en los
planes indicativos y operativos,

aplicacidn de indicadores de gestion,

Elaboracidn de info rn:;es técnicas

Acompafiamiento de aprendices,

Asistir al programa de formacién de nuevos

examinadores

verificar la aplicacidn del modelo pedagdgico de la formacién
aplicacién del plan de disefio curricular de programas de formacién,
aplicar el plan anual de programas de formacién en todas [as
modalidades,

Asistir y participar activamente en el
programa de formacion de nuevos

examinadores

parti::ipaciéh en operacion de planes de convenios y allanzas
suscritos con entidades, organismos, goblernos, sector privado y
demds actores,

aplicacién de instrumentos, gulas y metodologias,

Dar a conocer las actividades y funciones de
la Superintendencia de industria y comercio

en materia de patentes

sugerir mejoramientos del disefio y produccin curricular

proponer planes de mejoramiento

Desarrollar y mejorar habilidades

fortalecer el proceso de atencidn a los usuarios,

Comunicar argumentas convincentes en

forma verbal y escrita

aplicar el plan anual segun las metas y objetivos,

desarrolic de planes, programas y proyectos,

Cumplimiento de metas

REYES & REYES ABOGADOS

Correspondia a 21 meses de experiencia relacionada con la OPEC NO TENIDA EN
CUENTA para el puntaje obtenido en la valoracién de antecedentes siendo que

presentaban afinidad, relaciéon, concordancia y analogia funcional o incluso,
resultaban equivalentes a las siguientes funciones estipuladas en_mi certificado no
acreditado, con respecto a lo literalmente exigido en la OPEC, asi:

COPI4 DE LAS FUNCIONES CONTENIDAS EN MI CERTIFICADO ORIGINAL DE REYES &

REYES ABOGADOS LTDA.
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F FUNCIONES EN EL EMPLEO OPEC
61737

EUNCIONES CONSIGNADAS EN LA CERTIFICACION |
EXPEDIDA PARA EL EMPLEQ EN REYES & REYES
ABOGADOS

PROPOSITO DEL EMPLEQ: Desarrollar,
controlar, supervisar, investigar y coordinar
actividades para la ejecucion de los planes,

programas y proyectos institucionales

Realizar bisquedas de conceptos previos a nivel internacional
estudiar los hechos, analizarlos, interpretarios y desglosarlos
Estudiar y conceptuar farmacoldgicamente las moléculas de interés
de los clientes
Redactar escritos de oposicidn bajo argumentos técnicos, cientificos
y legales a fin de evitar la concesion de solicitudes de patente que
restringirian de su empleo a Tecnoquimicas, Interoc o lafrancol
Redactar recursos juridicos para solicitar reponer las resoluciones
que declararon infundadas oposiciones presentadas
Desglosar, descomponer o ajustar moléculas de interés

Defender proyectos

verificar aplicacidn a lineamientos y politicas
de la entidad,
verificacion de la aplicacion de elementos

basicos

Convencer a la SIC mantenerse incélume ante Resoluciones que
decidieron negar privilegios de patente
Argumentar la defensa legal de las moléculas de interés
Defender los intereses comerciales de los clientes
Redactar escritos de oposicién bajo argumentos técnicos, cientificos
y legales

Redactar recursos juridicos para solicitar reponer las resoluciones

_ﬁa rticipar en la operacidn de los planes

aperativos

Redactar escritos de oposicién bajo argumentos técnicos, cientificos
y legales a fin de evitar la concesidn de solicitudes de patente que
restringirian de su empleo a Tecnogquimicas, Interoc o lafrancel
Redactar recursos juridicos para solicitar reponer las resoluciones |
gue declararon infundadas oposiciones presentadas gue afecten
legitimos intereses comerciales, patrimonio econdmico, mercado y

libre competencia de los clientes

H e

rendir informes respondiendo por las metas
contempladas en los planes indicativos y
operativos,

aplicacién de indicadores de gestion,

Llevar record de casos de interés de los clientes

| partitipacion en operacion de planes de
convenios y alianzas suscritos con entidades,
organismos, gobiernos, sector privado y
demds actores,
aplicacion de instrumentos, guias y

metodologias,

y legales a fin de evitar la concesion de solicitudes de patente que
restringirian de su empleo a Tecnoguimicas, Interoc o lafrancal
Conseguir documentacidn Macional o internacional, piblica o
privada, cientifica y tecnologica en cualguier idioma extranjeroc o

espafiol para objetar, sustentar, refutar, insistir o reponer

identificar elementos gue permitan mejoras,

propaner planes de mejoramiento

Redactar escritos de oposicién bajo argumentos técnicos, cientificos |

y legales a fin de evitar la concesién de solicitudes de patente que
restringirian de su empleo a Tecnogquimicas, Intercce o lafrancol

Redactar recursos juridicos para solicitar reponer las resoluciones

gue declararon infundadas oposiciones presentadas que afecten
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legitimos intereses comerciales, patrimonic econdmico, mercado y

libre competencia de los clientes

fortalecer el proceso de atencién para
cumplimienta de objetivos y metas

institucionales,

Explicar (al gobierno) con documentos, ilustraciones, dibujos y/fo

Realizar traducciones con interpretacién técnica en idioma

cuadros comparativos

extranjero

aplicar el plan anual segin las metas y
objetivos,
desarrolio de planes, programas y
proyectos,

Defender los intereses comerciales de los clientes

NEW STETIC

Correspondia a 8 meses mas 20 dias de experiencia relacionada con la OPEC NO

TENIDA EN CUENTA para el puntaje obtenido en la valoracién de antecedentes

siendo que presentaban afinidad, relacién, concordancia y analogia funcional o
incluso, resultaban equivalentes a las siguientes funciones estipuladas en_mi

certificado no acreditado, con respecto a lo literalmente exigido en la OPEC, asi:

COPIA DE LAS FUNCIONES CONTENIDAS EN MI CERTIFICADO ORIGINAL DE NEW STETIC

Su funciones fueron las siguiientes:
- Reglizer dessier parc solicitud de reaistro scnitario v renovocidn de

"enisiro sanitario de productos en idiomo inglés ¢ espefiol, de acuerde a

las necesidades

- Realizor respuesta o requerimientos de trdmites de registro samtario
renovacion de registro sanitarie y clientes.

- Revigidn del maferial de empogue de los oroducics de la Empresa de
acuerde a reguisitos legales y fécnicos.

- Focilitar la informacion aprobada ¢ Gestidn de la Medicion, con el fin de

aprobar 2l material de empague para e

productivas

- Notificacidn de Recccidn Adversa y/o Evente Adverso
- Seguimiento g las alertos santarias nacionales e internacionales

-~

1 e A [ £
| uctas final en las dreas

FUNCIONES EN EL EMPLEO OPEC
61737

FUNCIONES CONSIGNADAS EN LA

CERTIFICACION EXPEDIDA PARA EL EMPLEOQ EN
NEW STETIC

PROPOSITO DEL EMPLEO: Desarrollar,
controlar, supervisar, investigar y coordinar
actividades para la ejecucidn de los planes,

programas y proyectos institucionales

Realizar dossler para solicitud de registro sanitario y renovacion
de registro sanitario de productos en idioma inglés y espaiiol de
acuerdo a las necesidades
Realizar respuesta a requerimientos de tramites de registro
sanitario y renovacion de registro sanitario a clientes
Notificar reaccidn adversa o eventos adversos

Seguimiento a alertas sanitarias nacionales e internacionales

verificar aplicacion a lineamientos y pnlftlm de
la entidad,

verificacitn de |a aplicacién de elementos

Realizar dossier para solicitud de registro sanitario y renovacian
de registro sanitario de productos en idioma inglés y espaficl de
acuerdo a las necesidades




bidsicos i Realizar respuesta a requerimientu; de tramites de registro
sanitario y renovacion de registre sanitario a clientes

Revision del material de empagque de los productos de acuerdo a

b

requisitos legales y técnicos 1
participar en la operacion de los planes Realizar dossier para solicitud de registro sanitario y renovacidn
operativos de registro sanitario de productos en idioma inglés y espaniol de
acuerdo a las necesidades

Realizar respuesta a requerimientos de trdmites de registro

sanitario y renovacion de registro sanitario a clientes

rendir informes respondiendo por las metas )
Notificar reaccion adversa o eventos adversos

contempladas en los planes indicativos y

operativos, s
Facilitar la informacidn aprobada a gestién de la medicién

aplicacian de indicadores de gestidn,

participacién er':'cperacidn de planes de i Motificar reaccidn adversa o eventos adversos
convenios y alianzas suscritos con entidades, Realizar dossier para solicitud de registro sanitario y renovacién

organismos, gobiernos, sector privado y demas de registro sanitario de productos en idioma inglés y espaiiol de

actores, acuerdo a las necesidades
aplicacién de instrumentos, gufas y Realizar respuesta a requerimientos de tramites de registra
metodologias, sanitario y renovacion de registro sanitario a clientes

Seguimiento a alertas sanitarias nacionales e internacionales

Realizar dossier para solicitud de registro sanitario y renovacion
de registro sanitario de productos en idioma inglés y espaficl de
acuerdo a las necesidades |

identificar elementos que permitan mejoras,
Realizar respuesta a requerimientos de tramites de registro

proponer planes de mejoramiento
sanitario y renovacion de registro sanitario a clientes
Notificar reaccidn adversa o eventos adversos

Seguimiento a alertas sanitarias nacionales e internacionales

fortalecer el proceso de atencién para Facilitar la informacién aprobada a gestion de la medicion

cumplimiento de objetivos y metas

institucionales, o

En tercer lugar, en todos mis cargos, bien sea en aquellos dos [ECAR y Centro de Ia Ciencia]
que aparentemente la CNSC acredité para otorgarme puntaje en la valoracion de
antecedentes de acuerdo al estudio de la Universidad de Medellin, como en aguelios gque
de plano fueron desconocidOS [reyes & Reyes abogados Lida. CEMDE- Ciencia vital, EVEDISAL Y/O
desestimados de manera descuidada o deliberada, y los que posteriormente fueron
misteriosamente revertidos siendo que habian sido tomados como validos (sic, new stetic) Tui
responsable por la redaccion, disefio y elaboracién de toda clase de Cartillas de
capacitacion institucionales y para diferentes areas, manuales de funciones,
manuales de entrenamiento, instructivos, capacitacién, descripcion de producto,
fichas técnicas, procedimientos de toda indole y capacitacién como tal, difusion de
conocimientos, entrenamiento, acompafamiento y supervision de operarios de



prﬂ;:iucf:idn, para las distintas actividades de la industria farmacéutica y realicé
controles en proceso y supervision, tal y como lo indican sus respectivos certificados y
los Manuales de funciones de mis respectivos cargos mientras |aboré con ellos,
debidamente acreditados y que se adjuntaron a la OPEC a través del Sistema de Apoyo
para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, por lo tanto, ERA ABSOLUTAMENTE
EVIDENTE QUE Si_ TENIA EXPERIENCIA RELACIONADA CON DISENO Y
PRODUCCION CURRICULAR, no obstante tal experiencia fue en unos casos
desconocida y en otros invalidados no sélo para otorgarme un puntaje que

estratégicamente me descendiera en la escala, sino para tratar de atentar en contra
de mi integridad y mi patrimonio moral excluyéndome de la lista y asi resultar
discriminada sistematicamente.

QUINTO: Es necesario resaltar en capitulo aparte que la OPEC también menciona
OTRAS FUNCIONES ABSOLUTAMENTE RELEVANTES Y NECESARIAS
RELACIONADAS para el adecuado desempefio del cargo, con las cuales todas mis
experiencias que debidamente aporté al concurso, también resultaba relacionada,

equitativa y compatible a las funciones de la OPEC 61737, tal y como lo son;

» La funcién de «Acompaiar a los aprendices» en la etapa productiva, para
identificar elementos que permitan mejorar el disefio y produccion curricular, lo cual es
absolutamente compatible, equivalente y vinculante con las funciones de brindar
informacién y educacion al grupo de salud dentro de sus actividades, a los
pacientes y comunidad, supervision, mejoramiento, control de procesos, auditoria,
entrenamiento de operarios, elaboracion de instructivos, manuales, memoriales
ilustrativos y cartillas, etc. que ejecuté en todos mis cargos con la gran ventaja de gue
lo hice para varias areas de actividad y para diferentes industrias en concordancia con lo
que resalté en |los anteriores parrafos extractados de mis Manuales de funciones.

» La funcién de «identificar elementos de mejoramiento» lo cual es absolutamente
compatible, equivalente y vinculante con las funciones de control de procesos,
auditoria, redaccién de manuales, disefiar, actualizar y mejorar el centro de
informaciéon documental, elaborar planes de calidad, diagramas de flujo y
determinar puntos criticos de control, adecuar areas, estandarizar técnicas de
analisis, tal y como se evidenciaban claramente en mis certificados aqui adjuntos.

» La funcién de Participar en la operacién de los planes operativos de los
«convenios y alianzas suscritos con entidades, organismos de cooperacion,
gobiernos locales, sector privado y demas actores» con el fin de fortalecer el procesa
de atencién a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales, esta
directamente relacionada con las funciones que en entidades tales como el Centro de Ia
Ciencia y la Investigacion — CECIF, CEMDE- Ciencia Vital, Reyes & Reyes abogados,



New Stetic y la SIC me obligaban a sostener contacto con la INDUSTRIA, con entes
de capacitacién, con consultores, con otras entidades gubernamentales y
Ministerios, organismos de certificacion, etc. a fin de lograr los objetivos y metas de
tales empresas y entidades, tal como obtener registros, responder requerimientos de las
diferentes empresas o solicitantes, notificar eventos adversos, radicar solicitudes, etc. tal y
como se evidencia en mis Manuales de funciones.

» La funcién de «Gestionar con la Direccién Regional y la Subdireccion del centro
de Formacién Integral, la aplicacién de indicadores de gestion», respondiendo a
metas contempladas en los planes indicativos y operativos, programas y proyectos de
formacion profesional a cargo del Centro, esta directamente relacionada con las funciones
de recoleccién de indicadores de gestién, realizacion de las presentaciones,
elaboracién de informes y redaccién de conclusiones para revision por la Direccion,
entregar informacién de gestién, etc. gue en todas las distintas entidades debi llevar a
cabo en los Departamentos de aseguramiento de calidad, Control de Calidad, Nuevas
Creaciones y Direccion técnica, tal y como se evidencia en mis Manuales de funciones.

» La funcién de «Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestion de
Calidad para la Direccién de Formacion Profesional, de acuerdo a la normatividad
vigente y los lineamientos y politicas» institucionales, también es vinculante con las
funciones que en aras de mantener los procesos en el Sistema de Gestion de calidad
llevé a cabo en los Departamentos de Aseguramiento de calidad y de Direccion tecnica,
para los diferentes procesos en las distintas empresas, con la unica diferencia que ésta
vez la definicibn de procesos, su actualizacién y mantenimiento con respecto a la
normatividad vigente, lineamientos y politicas se hara especificamente para el proceso de
formacion profesional, sin perjuicio de que como se evidencio en los parrafos extractados
en algunos de los cargos donde laboré, fui la direcia responsable del programa de
capacitacién, tal y como lo requiere la OPEC, la cual como lo indican mis Manuales de
funciones también debian ser acordes con la legislacion, normatividad vigente segin el
tipo de establecimiento y los procedimientos estandar de cada empresa.

» La funcién de «Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrolio
de los planes, programas y proyectos de formacion Profesional integral» también es
acorde con las funciones realizadas para todas las diferentes entidades donde labore por
cuanto todo plan, programa o proyecto institucional sea o no de formacion, siempre
debian ser llevados a cabo de acuerdo con modelos de planeacion estratégica,
procedimientos estandarizados y guias intemas por medio de la cual se establecian las
propias metodologias institucionales.

» La funcién de «Verificar la aplicacién de los elementos basicos del modeio
pedagégico de la formacién a cargo del Centro de formacion Profesional, conforme a
los lineamientos y politicas adoptados por la entidad en esta materia» también encaja con
las funciones de control y/o verificacion, registro y supervision que hacian parte de mis



funciones cotidianas en todos mis anteriores cargos.

En conclusién, mi experiencia laboral completa, analizada en debida forma y sin
prejuicio o parcializacién, sin tener en cuenta influencias externas y sin aplicar
ningdn tipo de estigmatizacion que propenda porque se me haga imposible acceder
a un cargo publico, se encuentra relacionada con todas las funciones establecidas
para la OPEC 61737 asi como se evidencié también que la funcion de diseno y
produccién curricular, materia de debate era analoga, concordante y relacionada

con mis antecedentes.

Bajo lo aqui sustentado, ruego al Sefior Juez tomar atenta nota y conceder mi solicitud de
amparo a fin de impedir que sea discriminada, tratada de manera desigual, victima de
influencias ilicitas a fin de que no se valore en justa medida mi derecho a la igualdad y al
mérito y que no se aplique la Ley a mi favor cuya intencién es a coartar mi derecho al

libre desarrollo de la personalidad" ya protegido en el pasado a nivel constitucional y
que hizo trénsito a cosa juzgada y que implica la facuitad de toda persona “de realizar

auténomamente su proyecto vital, sin coaccién, ni controles injustificados. .. Lo

PETICION
Ruego al Sefior(a) Juez(a) me conceda especial proteccion del Estado como persona en
circunstancias multiples de Debilidad Manifiesta que ha sido tradicionalmente
discriminada y como mujer en edad y necesidad de trabajar y asi las cosas, ordene a la
Comisién Nacional del Servicio Civil subsanar el atentado a mis derechos
fundamentales como concursante de la Convocatoria publica 436 del SENA
ACREDITANDO en debida forma mi experiencia laboral, RECALCULANDO mi
puntaje en la valoracién de antecedentes y REUBICANDOME en la lista como en
derecho corresponde a fin de impedir dejarme en definitiva postracion'® con respecto 2

otros con mayor estatus laboral, politico, social, judicial o profesional.

' Sentencia del 9 de mayo de 2013 proferida por el Juzgado catorce civil del circuito a mi favor pero bajo desacato
iremediable, en proteccién de mis derechos al libre desarrollo de la personalidad, no discriminacion, honra y bucn
nombre en contra de COMFENALCO ANTIOQUIA a cargo en esa época por ¢l Doctor Carlos Mario Estrada actual
Director Nacional del SENA.

¥ g este sentido, confrontar la sentencia T-1033 de 2008, M_P. Rodrigo Escobar Gil. Sobre el libre desarrollo de
la personalidad la Corte scfiald en esta ocasién lo siguicntc: “El derecho al libre desarrollo de la personalidad
consagrado en el articulo 16 de la Carta Politica. implica ¢l reconocimiento de la aptitud fisica v moral que tienen todas

las personas a realizarse individual v aunténomamente. in_imposi fi ientos de ninguna clase v sin
controles_injustificados o impedimentos por parte de los demis. incluido el Estado, a menos que exisla una

obligacion legal o contractual legitima o un deber social o cuando las respectivas acciones atenten conira los derechos
de las demas personas o quebranten el orden piblico o contrarien una disposicién juridica que tenga I virtualidad de
poder limitar validamente ¢l gjercicio del derecho alndido [...] Bajo cste entendido, todo individuo tiene el derecho a
escoger libremente un plan de vida y a desarrollarlo a plenitud respetando los limites constitucionales”.

19 gontencia T-791 de 2000 *__la subordinacién que de ellos se deriva se mantiene aun cuando el contrato laboral ha
terminado...” y que: °...pese a la finalizacidén del vinculo laboral, de éste se deriven efectos posteriores que ubiquen
al ex trabajador en una situacion de postracidn frente a su antiguo empleador...”.
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JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento manifiesto que no he interpuesto ofra accion de tutela
contra la CNSC por los mismos hechos y derechos, ni por la Convocatoria 436 del SENA.

NOTIFICACION PARTE ACCIONADA

CNSC: notificaciones@cnsc.gov.co atencionalciudadano@cnsc gov.co

SEDE PRINCIPAL: Carrera 12 N° 97-80 piso quinto 5 PBX 57(1) 3259700

019003311011 www cnsc.gov.co codigo postal 110221

ANEXOS O ELEMENTOS PROBATORIOS

1. Constancia de Notificacién del acto administrativo el 5 de marzo de 20189,
Constancia de escrito de defensa contra Resolucion de exclusion de la lista de
elegibles y Constancia de radicacién del mismo el 13 de marzo de 2019 a 24

folios. Tres (3) folios

2 Resolucion N°20192120124395 del 23 de diciembre de 2019, paginas 1, 2, 4, 5, 6,

13,14, 15y 16

3. Notificacion de la CNSC de la mencionada Resolucién N°20192120124395 del 23
de diciembre de 2019 por aviso pero al mismo medio electrénico ya evidenciado

infructuoso. Un (1) folio
4. Peticion especial y reclamo del 1 de febrero de 2019. Un (1) folio

5 Respuesta arbitraria y violatoria de DDHH al reclamo el 11 de marzo de 2020 por

parte de la CNSC. Tres (3) folios.
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ANEXO 1
Constancia de Notificacion del acto administrativo el 5 de marzo de 2019,
Constancia de escrito de defensa contra Resolucion de exclusion de la lista de
elegibles y Constancia de radicacién del mismo el 13 de marzo de 2019 a 24 folios

Al contestar por favor cite estos da
Radicado No.: 201930101 l]?111
Fecha: 5032013

Bogota D.C.

Sefiora
CARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA

disaldarnaga182@gmail com
Asunto: Comunicacion de Acio Admnistrativo profendo por la CNSC.

De manera atania le informo que la Comisidn Nacional del Servicio Civil - CNSC ha expedido el aclo
adminisirafive AUTO No 20132120002484 de 28 de febrere de 2019 “Por ef cual se da iniclo a una
Actuacion Administrativa denfro def concurso de méntos objefo de s Convocaionia No 436 de 2017 -
SENA.

Para su conocimiento y framéle remito copia del mismo.

Alentamenie,

Fanny ot 6.
FANNY MARIA GOMEZ GOMEZ
Coordinadora Grupo de Atsncion a PGR, Orientacion al Ciudadano y Nolificaciones

13320 Givorl - MEMORIAL DE DEFENSA CONVOCATDRIA £36 - SENA

M Gmaﬂ Carmen Lillana Saldarriaga Melina <clsaldarrfiagai82@gmail.com>

MEMORIAL DE DEFENSA CONVOCATORIA 436 - SENA
1 mensaje

Carman Liliana Saldarriaga Molina <clsaldamiagal82@gmail com= 13 de marzo de ZDIE 17:40
Para: stencionalciudadano@onsc.gov.eo

. Buenas fardes,
Adjunto a la presente memonal de defensa a 20 folios y Sus Anexos a 4 folios en 2 archivos pdf para en un lotal de 24
folios controvertir y oponerme a ka exclusion de 1a lista de elegibles y ser reubicada del actual puesto que oslento en @
listado
Agradezco e fnor de confirmanme su necibo, quedo Jlenta,
Atentarmente,
CARMEN LILIANA SALDARRIAGA M.

C.C. 43586000
cel 3154084300 3016337042

2 archivos adjuntos

3 Defensa axclusién CARMEN L SALDARRIAGA 13mar2019 pagi-20.pdf
104106
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Respetados Sefiores
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
E. S. D.

TRAMITE: DERECHO DE DEFENSA POR ARBITRARIA E INJUSTA

UBICACION Y EXCLUSION EN LISTA DE ELEGIBLES.

REFERENCIA: CONVOCATORIA N° 436 DE 2017-SENA
OPEC: 61737

Medellin, 13 de Marzo de 2019,

CARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA, identificada con cédula de ciudadania
43.586.000 de Medellin, Profesional Quimica farmacéutica, mayor de edad, actuando en
nombre propio en grave condicion de indefension’ y vulnerabilidad con respecto a las
actuales directivas de! SENA en conjunto con mis titimos tres empleadores, me acojo al
Art. 12 Superio”® por riesgo a mi integridad personal y por circunstancias de debilidad
manifiesta® y al tenor de mis derechos como participante en igualdad de condiciones
presento de manera respetuosa el presente memorial de defensa y contradiccion contra
AUTO N° CNSC — 20192120002484 del 28 de febrero de 2019 que no sélo me ubicd mal
en el listado en contravia de mis legitimos intereses sino que pretende excluirme de la
lista de elegibles para la OPEC 61737 por razones temerarias, infundadas € ilegitimas
para que al tenor del Art. 13 Superior* la Comisién Nacional del Servicio Civil me brinde
atencién, prevenga y subsane el atentado a mis derechos fundamentales como persona
de especial proteccién del Estado que ha sido tradicionalmente discriminada y como
mujer en edad de trabajar a la cual la Convocatoria pUblica y funcionarios del Estado
pretenden dejar en definitiva postracién® con respecto a empleadores del propioc Estado.

-
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OPORTUNIDAD Y PROCEDENCIA DE LA DEFENSA

El AUTO N° CNSC - 20182120002484 del 28-02-209, fue notificado el siete (07) de Marzo
de dos mil diecinueve (2019) mediante el correo electrénico adjunto en el Anexo 1, por lo
que el tdrmino para interponer el presente memorial de defensa y contradiccién vence el
jueves, veintiuno (21) de Marzo de dos mil diecinueve (2019). En consecuencia, me
encuentro dentro de la oportunidad legal para actuar en defensa de mis derechos
fundamentales hoy MIERCOLES, trece (13) de Marzo de dos mil diecinueve (2018},
habida cuenta que se encuentran bajo amenaza multiples derechos FUNDAMENTALES.

HECHOS

PRIMERO: El 21 de Octubre de 2017 con la plena conviccién de que mi perfil académico
como profesional graduada de Quimica farmacéutica en marzo de 1998 en conjunto con
mis competencias y experticia profesional de unos 15 afios de recorrido en varias
empresas del orden piblico y privado se ajustaba plenamente a los requisitos y funciones
de la OPEC 61737 de la Convocatoria 436 de 2017- SENA, me inscribi para concursar
en la predicha vacante de grado 4 después de registrarme en la pagina SIMO y pagar con
numero de transaccion 97880195.

SEGUNDO: El 08 de junio de 2018 fui admitida a concurso en concordancia con la
verificacion de los requisitos minimos para la educacion formal que para tal efecto realizd
la entidad competente quien aplico la equivalencia contemplada en la OPEC de 2 de
mis mas de 15 afios de experiencia profesional por titulo de especializacion, para lo
cual se tomd la experiencia del folio 9 que constaba por si sola de mas de 3 afos de
labores profesionales (relacionadas) tal y como lo evidencia el pantallazo adjunto, asi.

Cumgle requisitos minimoes en el tem de educacidn formal.
Cumple requisitc minimo de educacidn formal, se aplica |z
UNIVERSIDAD DE T BQUIVALENCIA 1 contemplada en la OFEC 2 afios de experienca
ANTIOQUILA SNIEA Py i Uniy profagional por titule de Especislracidn; para suphir 2l requisite de
. formacidn, para lo cual se tomd la experiencia acreditads en el
falin 9

TERCERO: Al presentar la evaluacién resulté en el tercer {3) puesto en las pruebas
funcionales con un puntaje de 72.79 y también fui aprobada en las pruebas
comportamentales para las cuales No aplicaba ningln puntaje aprobatorio, continuando
en concurso con un puntaje de 60.61 aclarando en este punto que la entidad competente,
no solo estaba omitiendo con descuido varias experiencias validas y relacionadas
con la OPEC sino que habia validado y aprobado mi dltimo empleo en Reyes & Reyes
abogados y en la empresa New Stetic S.A. en la verificacién da lne renuicitne
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ANEXO 2
Resolucién N°20192120124395 del 23 de diciembre de 2019, paginas 1, 2, 4, 5, 6, 13,
14,15y 16

! Comas R ol
ol Semrscior Dl

A MR ¢ QegETLREDAD

Faging | de 16

REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192120124395 DEL 23-12-201%

“Por g cual 58 deciden las Actuaciones Acmimsiaivas incradas 8 revis de os Autos No. 2019271 20002484 del 28
oo febrero de 2019 y No. 201921 20005274 dal 12 de abrd de 2019, expedidos en &l maro de ls Convocatons Mg,
435 de 2017 - SENAT

EL COMISIONADO MACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,
En gjerccio de las facuttades clorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politbca, los aniculos 11 y 12
de la Ley 909 da 2004, ¢ Dacreto Ley 760 de 2005 y, 8! Acuerdo No 558 de 2075 de la CNSC, y teniendo en
cuenta las siguientes
CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES,

La Comisitn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, 8 fravés de la Convocatora No. 4368 de 2017 - SENA, adelantd el
procesn oe seleccion para la prowisian por mérito de empiecs de camera administrativa vacanies de forma definita
en gl Servicio Nacional de Aprendizaie -SENA-, para lo cual expdid ef Acuerdo Mo, 201 71000000116 del 24 de julio
de 2017, modificado por los Acuerdes Mos, 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del
18 ge cctubre de 2017 y 20181000000878 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acverdo No. 20181000001006
ded 08 de junio de 2018

A fravés de ta Resolucién No, 20182120143505 del 17 de octubre de 2018, publcada el dia 25 de octubre dal
mesmo afia, se conformd 1a lista de elegbles para proveer una {1) vacante del empiec dengmnado Profesional,
Grado 4, identificado con & cidgo OPEC No. B1737, del Sistema General de Camer del Servico Nacional de
Aprendizae -SENA-,

La Comusion de Personal del SENA. en uso de la facultad concedida en &l aticulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
o través del Sistemna de Apoyo para la lguaidag, el Ménto y la Oportunidad -SIMO-, solicith la exciugiin de los
siguentes aspranies de 13 refenda Lista de Elegibles:

ml:um EN mlmlt. S I Tl o et s e
LISTA DE '3 NOMBRE | JUSTIFICACION
ELEGIBLES | IDENTIDAD |

== ke == |No tiene experienciz  profesional |

1 38754125 | TERNANDACRISTINA | 1 iinads diseflo y produccién |
MORILLOLEON | oo e
e W e e
2 98703394 | DANYAND IESC:S‘"“E“ pﬂa:.::‘nldn disafio y produccicn
| S | | curricular__ |
| Mo hers xperiencia  profesional |
4 qases7es | EDISONALEXANDER | b oro, “oine vy produccion|
AGUDELD N euadsites |
e {No tiene profesional
! ERWIN ALEERTOD ¥ !
5 TIZBET6 | 4 capaz HERMANDEZ rmu disefo Y procuccitn
i = . FREDT ALEXANDER [Ma lene experienca profesicnal
[} B84B4TTI VALENCIA LOPERA [urejh:n::ch disefioc y produccion
S THo tiene experenca  profesonsl
CARMEN LILIANA | .
. 7 43588000 | o) DARRIAGA MOLINA ::‘m& deefio y produccidn
e "Mo tene expeniencia  profesional
ANDREY ESNEIDER
| Towve | gscomamopumnpa [SREEER o'y seaw

La CNSC. conforme lo dispuesto en &l anicula 16 de! Decrewn Ley T80 de 2005, enconind procedentes las solicitudes
de exchusidn y en consecuancia inkcid Actuaciin Adminsirativa a lravés de los Autos No. 20192120002484 del 28
de febrero de 2019 y No. 20192120005274 del 12 de abril de 2019, clorgandole @ los aspirantes enunciados un
término de diez (10} dias habiles contados a partir de la comunicacitn del Acto Administrativo Pare que ejercieran su
derecho de conftradiccién ¥ defensa
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“Por la cual se deciden las Acluaciones Adminisiralivas iniciadas @ través de los Awtas No. 20192120002484 dsf 28
de febraro de 2019 v No. 20192120005274 del 12 de abrd de 2018, sxpedidos en el marco de la Convocatona No
435 de 2017 - SENA”

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 908 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de ia
Comision Nacional del Servicio Civil, relsconadas con la aplicacitn de as normas scbre camera administrative ‘o
siguiente;

Tl

&) Una ver publicadas las comvoCalonas @ Concursos, Ja Comisitn podra en cualguier momenlo, de ofico o &
pelicion de paria, adelantar acclonos de venficacidn y conlrol de fa gestidn de kos procesos con & fin de
observar su adecuacidn o no al princisio de méma ..

()
c) {...} Toda resolucidn de la Comisidn serd molivada y conira las mismas procederd al recurse da reposicidn
{.J

()

h) Tomar flas medidas y acciones necesanas para garantizar fa comecla aplicacidn de los principios de mento
& igualdad en el ingraso i an el desamallo de I camora de los empleados poblicos, de acuerda 8 lo previsio
an la presente oy {...)"

La Comision Nacional del Senvicio Civil, como entidad constiucionalmente encargada ce adminisirar y wigilar el
Sistema General de Carera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en |a Ley 909 de 2004, entre las
cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccon para la provisién definitiva de los empleos de camera y, en
desarrolic de estos preceptos iniciar de oficio © a peticion de parte en cualquier momento, las acciones gue considers
pertnentes para la venficacion y contrel de los procescs de seleccidn a fin de determinar su adecuacion ¢ no al
prncipio de mérito,

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

*f .) Analizadas las prusbas que deben ser aportadas por fa Comisidn de Personal y of inferesado, la
Comisidn Nacional del Sanvicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la isla de elegibies al
pariicipante. { )"

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aphcacién del pincipio de mérito & igualdad en el ingreso, definidos por
el articulo 28 de la Ley 508 de 2004

A lravés del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por &f cusl se adiciona el articulo So del Acuerdo ndmero 179 de 2012 que
establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus
dependencias™ se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusidn
da los aspirantes, en desarrollc de los procesos de seleccidn que liene 8 suU cargo. asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recurses que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar par
cada Despacho sin que sea necesario someterios a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuanira adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Dugue
3. COMUNICACION DE LOS AUTOS DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 07 de marzo de 2019, la CNSC comunicd via commeo elecirdnico a los aspirantes DANY ANDRES ISAZA
LONDONO, EDISON ALEXANDER AGUDELD, FREDY ALEXANDER VALENCIA LOPERA, CARMEN LILIANA
SALDARRIAGA MOULINA y ANDREY ESNEIDER ESCOBAR OQUENDO, el contenido del Auto No
20192120002484 del 28 de febrero de 2018,

El 26 de abril de 2019 la CNSC comunicd via comeo electrénico a los aspirantes FERNANDA CRISTINA MORILLO
LEON y ERWIN AL BERTO ALCARAZ HERNANDEZ, el contenido dal Auin No. 20192120005274 del 12 de abril de
2019,
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4.4 Eisefior ERWIN ALBERTO ALCARAZ HERNANDEZ no egercat su derecho de defensa y contradice.dn, dejanda
fenecer |z oporturidad para conlrovertr fas actuaciones desplegadas por la Comisidn de Personal del SENA

4.5 Elsefior FREDY ALEXANDER VALENCIA LOPERA no ejercsd su derecho de defensa y contradiccian. dejando
fenecer 2 oportunidad para controverir las actuaciones desplegadas por la Comisién de Personal del SEMNA.

45 La sefiora CARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA apercid su derecho ce defansa y contradiccion 1 20 de
marzo de 2019, con escritn radicads en la CNSC bajo los numeros 20195000283262 y 20156000307522 del 20
de marzo de 2019, encontrandese en término definide para tal fin en los siguentes lérminos:

k| | na resuita compransible, logico, coherents y proporcianal qoe ahom se prefenda alegar que los Cargos
que ocupd Bn empresas lales como ECAR y en Cendro de la Crencia- CECIF, ye no cormespanden con fa
aMMnﬂmmMcummﬂMrpmmmm.ﬂlmnm
lampoco corresponden s experiencias cmitidas de un fodo y por fodo en empresas fales coma EVEDISA y
CEMOE- Clencia Vital, srenda que como lo mostrand mas adelante, (ales experiencias, s estan relacionacas
can taf funcidn § siendo que ademds come pramen medida debo resaltar gee, dentro de las funciones de fas
OPEC en maguna pare 5e mdica coma fal "disedar cermiculos o “producir” curriculos. sino “apicar” el plan
anual de dseflo curncular, Gue tal ¥ coma 52 entiende, consiste en “levar a fa practica un plan preconcebida”
de dizefio curriculer da programas de formacian (.. ), para ko cusl lenlenda en cosnta 103 requisitos de
m:addnfamﬂa‘arlgdm.mMCmmhﬂmmwummmmMMMﬂmmdium
curmtiiar

.

En segundo fugar, con respecto a la sccidn de disedlar, la OPEC no se refiere a/ disefio cumicular en si, sing
que se refiere 8 18 funcién de diseflar y proponer los “planes de mejoramients del sstema Infegredo de
Gestidn” para lo cual de manea indisculible soy sbsclkdamente compelente en concordanca con ofras de
las funciones oa la respeciiva OPEC. al haber sido conminadan de Deparfamento de Geston de Calrfad
Asistenie de Gesthon oo calidpd con regponsabidades denlro de lo Ceriicocidn de empresas en Busnas
Practicas do Manafaciura, de laboralono v ofras como alaborar planes de calidad, indicadonss de gestion y
datermnacidn de purtos criticos de control n proceso, habar parficipado on fas acinwdodes de Cartificacian
de vanos sistemas de Gestidn da calidad y en Comilés de Calidad y Mcnico crentificos, habenme capactadn
en IS0 S000 y 17025 haber sido Direclora Mcnfca con funciones por 18 implementaciin y sugerencia de
mejoramiantos en el sisterna de Gestidn de Calidad, cumplimients de procedimientas ¥ legisiacion, audiioras
internas y exlemas a provesdones y cliignfas con elaboraciton @ implementaciin de planes de Meyra ¥ NaDer
hecho un diplomado en of SENA de Calided fotal, tal y como so acredis y valorg pora Laboralonos Ecar,
Ceniro de ia ciencia y fa Investigacion farmeceutics, Colegio Nacional de Quimicos y & Servicio Nacinal de
Aprendizaje, y tal y como se demostnd tambidn para EVEDISA y CEMDE - Ciencia Vital resullande fos tifimos
gquedar omitidos de a valovacidn, [ )

20182120124385 Pigina 5 de 16

“Bor g cural 58 deciden loz Actuacmones Admmistralivas yiciades @ fravds de los Awlos No 20192120002484 del 28
de febrer de 2019 y No 20192120005274 del 12 de abril de 2018, expadidos an &l marco de la Convocatora No
436 de 2017 - SENA™

4.7 El sefior ANDREY ESNEIDER ESCOBAR OQUENDO no ejercid su derecho de defensa y confradicoidn,
dejando fenecer la oporunidad para controvertir ias actuaciones desp'egadas por la Comisidn de Personal del
SENA

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre las acuaciones admmistrativas adelantadas mediante los Autos
No 20192120002484 y No. 20192120005274 de 2019, con fundamenta &n ko dispuesto en los fiterales a) y ) del
articulo 12 de |a Ley 909 de 2004 y el arficulo 16 de! Decreto Ley 760 de 20035

Para ¢! efecto, se adopiara [a siguienta metodologia;

« Se verificaran los documentos aportados por los asprantes FERNANDA CRISTINA MORILLO LEON, DANY
ANDRES ISAZA LONDORO, EDISON ALEXANDER AGUDELQ, ERWIN, ALBERFBMHEM
FREDY ALEXANDER VALENCIA LOPERA, CARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA y ANDREY
ESNEIDER ESCOBAR OQUENDO, confronlandolos con los requisilos previstos en la OPEC No. 81737 de la
Convocators No 435 de 2017 - SENA. determinando of cumplimiento o incumplmiento de los requisitos minimog
exigidos por el empleo

s En los términos del andlisis descnto en & inciso antenor y 10 reglado en el Acuerdo No. 201 71000000116 del 24
de juko de 2017, modificado por los Acverdos Nes 2017100000046 del 05 de seplembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubqe de 2017 y 20161000000875 del 19 de enefo de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001008 del 08 de jumo de 2018, se establecerd la procedencia de excluir o no a los
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017
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6. PERFIL DEL EMPLED CODIGD OPEC B1737.

El empleo denominade Profesional. Grado 4, perieneciente al Senicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Codigo
OPEC No B1737T, fue repartado en la Oferta Pabbca de Empleos de Carrera -OPEC- con el sigulente parfil

"Dependencia: Cantro Tecnoldgico de Gastion Indusinial,

ﬁmmﬁwmm.mmmymrdhwammﬂmm
sjecucion de fos planes, programas y proyecios mstiucionales relacionados con la formacidn profesional
integral a fravés de estralegias y programas de formaciin por compelencias, ssegurando ol accoso,
Mrmummmrhmm,mmmmﬂmemmmdemm
y doi pals desde ef Cantro do Formacidn - ISERC ¥ PRODUCCION CURRICULAR.

Requisitos de Estudio: TITULC PROFESIONAL EN LAS DISCIPLINAS DE LOS NBC: INGENIERIA DE
SISTEMAS, TELEMATICA Y AFINES: ADMINISTRACION: DERECHO Y AFINES: ODONTOLOGIA;
MEDICINAG: EDUCACION: INGENIERIA MINAS, METALURGIA Y AFINES; INGENIERIA CIVIL ¥ AFINES:
INGENERIA AMBIENTAL SANITARIA Y AFINES,; INGENIERIA AGRONOMICA, PECUARIA Y AFINES,
INGENIER!A AGRICOLA, FORESTAL Y AFINES; INGENIERIA ADMINISTRATIVA ¥ AFINES, DEPORTES.
EDUCACION FISICA ¥ RECREACION; ENFERMERIA; FCONOMIA; GIENGIAS POLITICAS ¥
BELACIONES INTERNACIONALES DISERO, CONTADURIA PUBLICA, COMUNICACION SOCIAL Y
PERIODISMO; BIOLOGIA, MICROBIOLOGIA ¥ AFINES: BIBLIOTECOLOGIA, OTROS CE LAS CIENCIAS
SOCIALES Y HUMANAS ARTES PLASTICAS, VISUALES Y AFINES: SOCIOLOGIA, TRABAJO SOCIAL Y
AFINES: MEDICINA VETERINARIA, ZOOTECNIA; QUIMICA Y AFINES; INGENIERIA QUIMICA Y AFINES.
PSICOLOGIA; LENGUAS MODERNAS, LITERATURA, LINGLISTICA ¥ AFINES, OTROS PROGRAMAS
ASOCIADOS A BELLAS ARTES: INGENMIERIA MECAMICA Y AFINES: INGENIERIA INDUSTRIAL ¥
AFINES: INGENIERIA NAVAL Y AFINES, INGEMERIA ELECTROMCA TELECOMUNICACIONES ¥
AFINES: INGENIERIA ELECTRICA ¥ AFINES TITLLD DE POSGRADO EN LA MODALIDAD DE
ESPECIALITACION ¥ TARJETA PROFESIONAL EN LOS CASOS REQUERIDDS POR LA LEY.

Requisitos de Experfencia: CQuince {15) meses de expenancia profesonal relacionada

Funciones:

1 AmrmﬁmmmmmurmmuﬁnmdmwmhdnmmHHmWSymmm
de Formacin Profesional infegral, die scuerdo 8 fos obyaiivos definidos por la Dieccidn de Formacidin
Profesional.

2 Pmﬁc@urmﬂmemdndemﬁmwamw#rmmymgmﬁmmm
Wmmﬂ.mﬂmmmmmrmm@wmmmmmm
mmﬂmmnmmmmwmmmmmrmmmmw
la Diveccidn de Formacidn Profesional

3 Mantener los procesos definidos en of Sistema de Gestidn de Calidod para fa Dereccidn de Formacidn
Profesionai, de acuentdo 8 Ia normalividad vigente ¥ los inearmenlos ¥ poliicas institucionales adoptadas
porla antidad.

F] Wmnrammﬁwnawmwmmm;ummmmmhwamm
indicagones de geston, Pespondiendo a matas confempiadas en los planes MOKSNVOS y operalivos,
mm;mwmmwaumwﬁm

5 Dﬁmrmmrmmm:mmmmJMmmmmmsmwmmnmmﬁnm
&n o8 procesos a cavge de fa Direccidn de Formacidn Profesonal

& demaMwmmmeMMﬂumﬁﬂmu.
melodologlas y nvales, de conformitdad con Inz metas ¥ Dbjelinvos nstiiuconaes

7. Venficarls aplicacion de fos sfementos basicos del modaio pedagdgrco de la formaciin 8 cangs oel Centro
de Formacidn Profesional, conforme a fos fneamvenios y politicas adoptados por la enfidad an est

maleria.

8 mmwuhamnmsmfuﬁmmdu:ha.mmmmmmpimﬂ-nmwwﬂ
dizefio y proguccidn curmcular.

g mmmMMMmedm.mmmﬂmwm

7. ANALISIS CONCRETO DE LOS CASOS.

Observando que las soliciludes de exclusitn surgen del presunts incumplimiento del requisito de expenencia
profesional relacionada, es necesario traer @ colacidn lo dispuesto en & inciso 17 del articulo 17 del Acuerda No,
20171000000116 de! 24 de juio de 2017, modificado por igs Acuerdos Nos. 2017 1000000146 del 05 de septembre
de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 18 de enero de 2018 y aclarado par al
Acuerda No. 201B1000004006 del 08 de junio de 2018, norma que define Ia expenencia profesional relacionada
coma:

i ;apm:.pwmrmm:fsmmm.mkwnmumnymw
pensum acaddmico de ia respeciiva formacitn profesionsl, diferents a fa Técrica Profesional y Tecnoitgrea,
mnu,-arm'nmm@mamwmmwm.mwmnmp_r

Adicicnal a elio, y al ohservar que la Comision de Personal del SENA funda las solitudes da exclusion en el argumenta
'mmumﬂnﬂmhmim%adﬂﬁoyymdmuﬂnmﬁmﬂﬂﬂhﬂnﬂ-mmﬁuu
iteralidad de esta anotecidn implicaria romper los principios de iguaidad para el acceso a cargos pablicos y 1a
transparencia respecto de las reglas que fueron determinadas y gue fungen como base de los procesos de seleccidn
por mériie adelantados por la CNSC

Por tanto, 8! aniksis que 3= presanta a contmuacion NO precisara la acreditacién, por parte de los aspirantes. de
expenencia profasional especifica, contraria a elio, buscard indagar $i en efecio las cerificaciones gue se apartaron
en térmuno, permiten identficar el ejercicio de actwidades profesionales gue presentan afinidad, relacidn o
concordancia con aquelias que fusron seftaladas en el numeral § del presente proveido, anctando para ef (as0 la
idenbdad que se vea reflejada respects del hacer del emplec codigo OPEC No. 61737 ofertada a concurso abierio de
méritos por & SENA en la "Convocaloris No. 436 de 2017 - SENAT
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7.6 CARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA.

Para &l cumphrmiento del reguisito de experiencia definido por el SENA para el empleo con cddigo OPEC No. 81737
denominado Profesional, Grado 4 |2 sefiora SALDARRIAGA MOLINA apoits los sigumentes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL |  RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESODE |
REPCRTE EN LA OPEC SELECCION POR LA ASPIRANTE ]

|= Cerificado expedido por ef Departamento da Gestidn Humana de

| ECAR LABORATORIOS que da cuenta de la vinculacibn del

aspirante como Analista del 11 de febrero de 1888 al 16 de

| soptambre de 2001, con la —ua! scredita 31 meses y 5 cias de

experiencia profesional
[ = Certificado ido por el CENTRO DE LA CIENCIA ¥ LA
Requisitos de Experiencia: Quince (15) INVESTIGACH FARMACEUTICA CEC.IF. que da cuenta de i

meses de Expenenca  profesionsl | vinculncién  del aspirante como COORDINADOR DE  LAS |
lrela:mm. | ACTIVIDADES DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD del 4 de

marzo de 2002 ai 3 de octubre de 2002, con ¢f cual acredita 7 meses
¥ 1 dia de mpenenca profesional

= Cenificado expedido por EVEDISA que da cuenta de la vinculacifn
del aspirante como Directora Técnica del 16 de febroro de 2006 al 19
de julic de 2005, con &l cusl acredita 5 meses y 3 dias de experiencia

Con fundaments en el documento que se relaciona en la antenor tabla y la informacidn contenida en el mismo,
procede el Despacho a efectuar un paralelo gque asoGa fa funcian schre la gue s= encusntra identidad y gue fue
atribuida por ef SENA al empleo cdigo OPEC No 61737 asl.

“FUNCIONES DEL EMPLED CODIGD OPEC ND. | FUNCIONES CONSIGNADAS EN LA CERTIFICACION
' EXPEDIDA POR ECAR LABORATORIOS

61737 AR LABORATURIUS =~
| Disefiar y proponer los pianes de mepramiento del
| Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo 2 lo | Elaboracién de planes de calidad. diagramas de flujo y
’deﬁniﬁnm!mmemamudﬂ!:[ﬁmuﬁﬁnde determinacién de punios criticos de control

Formacion Profesonal

La aspirante destaca en su escrita de defensa y contradicoidn el siguente slementa;

*(...) no resulta compransible, i6gco, coherente y proporcional que ahora se pretenda alegar que jos Cargos
gue ocupéd en enmsfmmmEmnyenﬂen[mdahGmm-ﬂECfF,rnmmnamn#enmniu
axpenencis profesional refacionada con respacto 4l "Diseno y productidn cumicular, asl como s8 prefande
tampoco cemesponden [as MWMGMMVWMMWWWEVEDFSR
y CEMDE- Ciencia Vifal, siendo que como ko mostraré mds adeianis, l[ales expsnenciis. sl estdn
relacionadas con lal mmymmmmmwmmmmmwmmdﬁu
{unciones de ias OPEC en ninguna parfe se indics coma fal “disefiar curriculos o “producir” curmiculos, sing
‘apﬁufﬂphnmuﬂdamﬂnwmnmmwmumannﬁln‘l-'lwlrihpm:tmm
phnpmmbﬂn‘dudmﬂummmpwudtmmnﬁm,ﬂ.,j.mmnﬂIuﬂlnd:_rm'rr:uanm
Jasmqummmmﬁnhmarnmhﬁﬂmﬂfﬂﬂnﬂhmdmﬂmmw
experio en disefio cumcular. (...)"°

S atendemos a que no es dable requeris fa acreditacon de actidades concretas y especificas en el presente proceso
de seleccitin por mérito, habida cuenta que ello implicaria restringir &l acceso a cargos pablicos a2 la cudadania |
nteresada, tenemos que ka refacidn efectuada para el casoen particular se presenta y encuentra apoyo en el ulterior
objetivo que Se espera tras 1a gjecucidn de cada actwidad sefalada.

Por lo anterior, al disefiar un plan de calidad, deben ser determinados los elementos que amerntan atencion por parte
de la direccién y gue estan sujetos a ser comegidos en o que respecta a su linea procedimental, ello en aras de
aumentar la eficiencia en ol flujo de aclividades encomendadas a los colaboradores de la organizacion, en
consecuencia, hay relacion funcional con la labor acreditada por Ia aspirante,

De acuerdo a lo anctado. la sefiora SALDARRIAGA MOLINA, acredita 31 meses y Sdiunhuplﬁmni:mﬁezl
relacisniada al empiec, por lo cual, cumple con el requisito de "Quince (15) meses de experencia profesional
ralacionacs” sohetado por la OPEC Mo, 61737

En consecusncia, la Comision Nacional del Serncio Civil NO EXCLUIRA a Iz sefiora CARMEN LILIANA
SALDARRIAGA MOLINA de la Lista de Elegibles conformada 2 través de la Resolucion No. 20182120143505 d=!
17 de oclubre de 2018, ni de! proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por encontrar
mjustificada la causal invocada por [a Comision de Personal del SENA.
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a fravés ce la Resolucon No.
=11182120143505 del 17 de octubre de 2018, ni del procesc de selecan de la Comvocatoria No. 436 de 2017 - SENA,

a las seforas FERNANDA CRISTINA MORILLO LEGN y CARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA, vy a los

sefigres DANY ANDRES ISAZA LONDORNO, EDISON ALEXANDER AGUDELO, ERWIN ALBERTO ALCARAZ
HERNANDEZ, FREDY ALEXANDER VALENCIA LOPERA y ANDREY ESNEIDER ESCOEAR OQUENDO,
oo o laa consicaraciones expuestas en |a parte motiva del presente Acto Administrative

ARTICULO SEGUNDO.- Netificar &l contenido de |a presente decision a los asprantes relacionados en e articulo
anterior. a ia direccion electrérica registrada oon su mscripcion al proceso de seleccion, asl.

PR NOMBRE DE LOS ASPIRANTES DIRECCION ELECTRONIGA |
36754125 ~ FERNANDA GRISTINA MORILLO LEON femorio@gmallcom |
98703394 DANY ANDRES ISAZA LONDONO . damsaza@gmail.com

, 98565765 ~ EDISCN ALEXANDER AGUDELOD ! raagudelofunaleduce |

L 71261676 | ERWIN ALBERTO ALCARAZ HERNANDEZ erbethof@igmail com |
58484773 — FREDY ALEXANDER VALENCIALOPERA | valendialopes>2o™ "~ :

: 43586000 CARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA cisaidamaga182@gmailcom |

; 71387184 ANDREY ESNEIDER ESCOBAR OQUENDO escobar andrey@gmail com

== :-caro PRIMERO: La notficacién por medio electrnico se surtird conforme a o dispuesto en e! numeral 9°

T AnHLaT

dal articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 2017100000016 del 24 de Julio de 2017,

ARTICULO TERCERO.- Comunicar Ja presente decisian al sefior PEDRO ORLAHM MORA LOPEZ Presidents

de la Comisiin Nacional de Personal dai SENA. a los coreos elecirdnicos 0 = Z= s
aed v al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coominader del Grupo de Relaciones

gmoraffisena edu co
muasEm.aqumﬂmmvmaMWwﬁwm?
ehrodnguezif@sena edu.co

20192120124385 Pégna 16 de 16

“Por Ia cual se deciden ias Acluaciones Admimsirativas iniciadas a fraves de los Autos No 20152120002484 del 28

de fabrero de 2019 y No. 20152120005274 del 12 de abri de 2015, expedidos an el marco de la Convocatana No
436 de 2017 - SENA"

ARTICULO CUARTO.- Publicar e! presente Acto Administrativo en la pagina www cnsc gov co. de conformidad can
el articulo 33 de [a Ley 903 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Conira la presents decisién procede Unicamente el recursa de reposicion ante [a CNSC denirg
de los diez (10) dias siquienies a la notificacitn, de conformidad con lo seftalado en el inciso sagundo del articulo 1€
det Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos T4y 76 cel CPACA

El recurso de reposicion podra ser radicada en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 18 No. 86 54,
piso 7. de la ciudad Bogota 0 C. o a traviés de |a pagina www crisc 9av.cg, enlace Atancion al CrudadanoNentarila
Un:ea

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C_ el 23 de diciembre de 2018

LR -
_,_____-—-’—"‘_ﬁme BALLEN DUQUE

Comusonado

Proyecit Adibn Viegas B ﬂ
Ravad Cam P !;
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ANEXO 3
NOTIFICACION POR AVISO AL MISMO MEDIO EVIDENCIADO INFRUCTUOSO

{
CNSC

1 |m.-mm

2| contastar por favor cits safos datos:
Raficads No.: 2023010007781
2-01-2020

Bogola, D.C.

Senora
CARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA
esaldamiaga182{igmail com

Asunto: Notificacion se Aco Admmnistmfvo por AVISO - Resolucion Mo.
201921201 24305 de 23 de Diciembra ds 2019, mediante cotren electanico.

Wediante cotren slecirinicn enviato ¢l dia 20 de Diciembre de 2049 3 las 4:01 PM, == ls noiifico
que i3 Comesion Nacional del Senvice Civil expidit @ Resolucion No. 20152120124385 de 23
da Dicismbre de 2010 *For ia cual se deciden las Actuaciones Admmisiativas iniciadas a fraves
de Jos Autos No. 20192120002484 del 23 de febrevo de 2019 y No. 20192120005274 del 12 de
abrd de 2019, expedidos en ol maveo de la Convocaiona No. 436 de 2017 - SENAT

En dicha musiva. se e anexo oopia de i3 Resolucion No. 20182120124385 de 23 de Diciembre
de 2(H9, sin embargo, en vista que a la fiecha no se ha obtenide manifestacion de su parte
tendiente a establecer b fecha y hora en que accedic 3l acio adminstratve, segin o estblecdt
mdh:isnm,aﬁuﬂﬁﬁl:mu&?*ﬂﬂ,nmﬂaﬁmhmpm
aviso de b yao referida resolucion.

Sisndo obligatorio sefalar que La notificacion quedara surtida 3l finalizar o dia siguients al
da La antrega del aviso en el comeo electronico csaldamagatBXfigmai com, esio es o dia
15 de Enero de 2020.

luaimende ke informamos que contra dicha acks adminsiatiee procede ef recleso de reposicion,
el cunl deberd imenponerse dentro de o diez {10) dias siguientes a la noticacon

Aleriamente,

JORGE EDWIN MEDINA GOMEZ

Profesonal Especalizado con asgnacon de funcicnes de Coordinado
Grupo de Alencén 3 PQR Orientacion al Ciudadano v Notificaciones
Secratina Genenl

Anes; Copln iriegre ygPatate sl RrsoRicion e, MRTIBFIME & 18 de Divemier de 0TH
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ANEXO 4
PETICION Y RECLAMO DEL 1 DE FEBRERO DE 2020

Asunto: Notificacion de Acto Administrativo por AVISO - Resolucion No.
20192120124395 de 23 de Diciembre de 2019, mediante correo electronico.

Carmen Liliana Saldamiaga Molina <cisaldarriaga 182 Egmail. com> 1 de febrerc de 2020. 11:35
Para: notificaciones <notficacionesifensc goveo>

Cordial saludo,

Habida cuenta que la CNSC nos alertd publicamente por medios oficiales a los parﬁcipantts por !a vacante de la
OPEC 61737 del SENA gue an &l mes de noviembre de 2019 se nos comunicaria su decision sobre lo decidido en
ocasion a las demandas de exclusion en la convocatoria £36 de 2017 del SENA, pero tal siuacion no sucedio sMo0
snrpresm & inadvertidamente hasta el 30 de diciembre de 2019 a las 4:01 p.m. fecha en la cual era de presumir
época de cese de actividades en toda entidad publica del Estado como lo es la CNSC y siendo yo una mujer sola,
con limitantes fisicas y materiales por ser de muy bajos recursos debido a lo cual no cuento con Smartphone para
permanecer conectada ni a redes sociales ni al correo personal las 24 horas del dia los 7 dias de la semana, y por
lo cusl solamente hasta el dia de hoy mediants el correo electrénico Gnica y sxclusivamente y no por otras vias
telsfonicas ni a mi direccion de residencia mediante “aviso” supe de la Resolucion N* 20192120124355 del 23 de
diciembre de 2019 “por jo cual se daciden las octuacionss administratives inidadas a trovés de fos Autos N°
2019220002404 de 28 de febrero de 2019 y N° 2019220005274 del 1z de abril de 2019 expedidas en &l marco
da la convocatoria N 436 de 2o17 SENA™ MIE NOTIFICO DE LA MISMA SIENDO HOY PRIMERO DE FEBRERC DE
2020 ALAS 1130 AM., DiA Y HORA EN LA CUAL REALMENTE ACCEDI AL ACTD ADMINISTRATIVO, P1D1EHDD A
USTEDES DE MANERA ENCARECIDA, EN PRIMER LUGAR 5E ME INFORME 51 LA mmmmuu ME HARA
VALER UN TERMINO LEGAL PARA RECURRIR MEDIANTE LA RESPECTIVA REPOSICION QUE EN DERECHO
CORRESPONDE, SIENDO QUE 5U SUPUESTO AVISO SE LLEVO ACABD CUANDO EI'-‘.A DE ESPERAR ¥ TAMPOCO
AGOTD TODAS LAS VIAS A MI ALCANCE, ES DECIR, LA DIRECCION FiSICA Y/O TE:-.EFDN!CA, FARA GARANTIZAR MI
DERECHD TENIENDO LUGAR NUEVAMENTE MEDIANTE LA MISMA Via ELECTRONICA INICIAL, A LA CUAL
EVIDENTEMENTE NO TUVE ACCESO POR LO CUAL HABIA SIDO DESATENDIDA, Y 5IN TENER CONSIDERACION A
MIS CIRCUNSTANCIAS ESPECIFICAS DE DEBILIDAD MANIFIESTA PARA PODER AETI.IAI LEGALMENTE EN DERECHO
MEDIANTE EL RESPECTIVO RECURSO DE REPOSICION DENTRO DE LOS DIEZ [10) DIAS SIGUIENTES A LA
NOTIFICACION SOLAMENTE MATERIALIZADA, REPITO, EL DA DE HOY PRIMERO (1) DE FEBRERO DE 2020, FECHA
REAL EN LA CUAL ACCEDI A LA RESOLUCION EN CURSO SEGUN EL PRESENTE ACUSO DE RECIBO.

Lo anterior, en ocasion a que en dicha Rasolucion he guedado enlistada injusta y arbitrariamente en una ubicacion
gue no corresponde ni hace mérito con la experiencia acreditada para la vacante y que &l mismo Dr Fridole
Ballén Duque admite en la pagina 14, es decir, como minimo de 31 mesas y 5 dias de los 15 meses de
experiencia requerida para el empleo, para la cual tampoco se tuvieron en cuenta todas mis experiencias
laborales debidamente acreditadas para valorar en derecho mis antecedentes y que de hecho, como lo expliqué
v sustenté en mi Recurso, también estaban perfectamente relacionadas con las funciones del empleo en
concurso, por ende, tampoco cormesponde ¢l puntaje con el que fui cafificada para resultar ubicada en el puesto
N"7yen cunslcu‘-nni a2l realizar la revision que du: como resultado la Remh.n:inrn notrﬁ::d- _QMM,_

-

-
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Al comtestar por favor cie estos dalos.
Radpcado No. 2020212027331
Fecha 11-03-2020

Bogota, 11-03-2020

Sefiora

CARMEN LILIANA SALDARRIAGA MOLINA
Direccion electronica: clsaldarnaga182@gmeil.com
Bogota - B.C

Ref: Respuesta NOTIFICACIO?N DE ACTO ADMINISTRATIVO POR AVISD — RESOLUCIO?N NO.
20192120124395 DE 23 DE DICIEMERE DE 2019, MEDIANTE CORREOQ ELECTRO?NICO. de radicado No.
20206000180042

Cordial saludo

De manera alenta la Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC procede a dar respuesta a su peticion
En archivo adjunto podra verificar la misiva que atiende su soliciud

Atentamente.

GRUPO DE CONVOCATORIA No 436 DE 2017-SENA
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Asunto: Notificacion de Acto Administrativo por AVISO - Resolucion No. 201 921201243295 de 23

de Diciembre de 2018, mediante Correo electrnico.
Referencia:  Radicados nimeros 20206000180042 y 20206000194292 del 2020

Cordial saludo,
Respetada sefiora Saldarnaga.

La Comision Nacional del servicio Civil recibid 1a comuricacion citada en el asunto en donde solicita:

'Habida cuenta que la CNSC nos alertd publicamente por madios chiciales a los pariicipantes
por la vacante de 1a OPEC 81737 del SENA que en el mes de noviembre de 2019 se nos
comunicaria su decisidn sobre lo decidido en ocasin & las demandas de exclusién en 2
convocatora 436 de 2017 del SENA pero tal stuacién no sucedid sino sorpresiva €
inadvertidamente hasta ef 30 de diciembre de 2019 a las 4:01 p.m. fecha en la cual era de

presumir época de cese de actividades en toda entidad plblica del Estado como

loesla

CNSC y siendo yo una mujer snla, con limitantes fisicas ¥ materiales por ser dg muy bajos
racursos debida a lo cual no cuento can Smartphone para permanecss conectada ni a redes
socigles ni al comeo personal ias 24 horas del dia los 7 dias de la semana, y por lo cual
solamente hasta el dfa de hay mediante ef correo slectronico linica y exclusivamente y no por
otras vias leleforicas m & mi direccion de residencia mediante “‘aviso” supe de fa Resalucion
N 20152120124395 del 23 de dictembre oe 2019 “por la cusal s& deciden las actuaciones
adminisirativas iniciadas a través de los Autos N° 201921 20002484 de 28 de febrero de 2018
y N° 20192120005274 dei 12 de abril de 2019 expedidas en el marco de la convocatana N
435 de 2017 SENA" ME NOTIFICO DE LA MISMA SIENDO HOY PRIMERO DE FEBRERO
DE 2020 A LAS 11:30 AM, DiA ¥ HORA EN LA cUaL REALMENTE ACCEDI AL ACTO
ADMINISTRATIVO, pIDIENDO A USTEDES DE MANERA ENCARECIDA, EN PRIMER
LUGAR SE ME INFORME SILA ADMINISTRACION ME HARA VALER UN TERMINO LEGAL
PARA RECURRIR MEDIANTE LA RESPECTIVA REPOSICION QUE EN DERECHO
CORRESPONDE. SIENDU QuE su $UPUES TO AVISO SE LLEVO A CABO CUANDOC ERA
DE ESPERAR Y TAMEBOCO AGOTO TODAS LAS VIAS A MI ALCANCE, ES DECIR, LA
DIRECCION FISICA Y/O TELEFONICA, PARA GARANTIZAR MI DERECHO TENIENDO
LUGAR NUEVAMENTE MEDIANTE LA MISMA ViA ELECTRf}NICA INICIAL, A LA
CUAL EVIDENTEMENTE NO TU VE ACCESQ FOR LO CUAL HABIA SIDC DESATENDIDA,
¥ SIN TENER CGHSIDERAC@H A MIS CIRCUNSTANCIAS ESPECIFICAS DE DEBILIDAL
MANIFIESTA PARA PODER ACTUAR LEGALMENTE EN DERECHO MEDIANTE EL
RESPECTIVO RECURSO DE REPOSICION DENTRO DE LOS DIEZ (10) DIAS SIGUIENTES
A LA NOTIFICACION SOLAMENTE MATERIALIZADA, REPITO, EL DiA DE HOY PRIMERD
(1) DE FEBRERQ DE 2020, FECHA REAL EN LA CUAL ACCEDI A LA RESOLUCION EN

 CURSO SEGUIN EL PRESENTE ACUSO DE RECIBO.

. Lo anferar, @n ocasdn & que &n dicha Resolucion he gquedado anlistada injusia Y

arbitranamente en Una ubicacion que no corresponde ni hace mérito con la

MdtmlnmmuqudmmnﬂrﬁmhﬂaﬂmnuqmmﬂHmhpﬁm
; - i

relacionadas con las funciones del emplec en cnnct.;rsn. por ende, tampoco comesponde
&l puntaje con el que fui calificada pera resuftar ubicads en el puesto N* T y en consecuencia,

af realizar la revision que dio COmo resultado la Resolucién notificada,
adar nequivoca ante plasmada el i Resolucion _gue o

Stﬁepe-hﬂﬂpﬂ.(;mT?N'ﬂT—m.PhﬂE
&dtmﬂnnicmumn:mmmmuﬂ: Carrera 16 N* 95 -84, Piso T
PEX: 57 (1) T255700 » Linea Nacioral GNSC: 01500 3311011 » www.onacgov.co =
Codigo postal 110221 = Bogata O C., Colembia
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De conformidad con lo establecido en &l adicule 13 del Acuerdo No. CNSC - 201710000001 16 del 24 de
julio de 20177, el grupo de notificaciones de la CNSC emitid notificacién electrinica a la direccion de coreo
s abfanaga 132 Bgmal com, registrada por usted en 1a plataforma SIMO, el dia 30 de diciembre de 2019,
en la notificacion se indica que frente al Acto Administrative expedido procedia el recurso de reposicion y
que término para su presentacion seria de diez (10) dias habiles posteriores a la fecha de notificacion.

£l articulo 56 de la Ley 1437 de 20117 indica que, "La notificacién quedard surfida a partir de la fecha y
MMmeImmmmmammmﬁm,MqummwﬂmJa
nistracidn. "

En la mencionada notificacién remiida el dia 30 de diciemnbre de 2018, se especificé en un aviso de color
rojo la importancia de que acusara recibido del correo. Arte la no respuesta de suya, y con la finalidad de
dar continuidad al proceso de notificacion, la CNSC efectud el tramite establecido en el articulo 69 de Ia
Ley 1437 de 2011, esto es, emifir nofificacion por awiso lo cual se hizo mediante el radicado
>0203010007781 del 2020, habiendo sido enviado a la mencionada direccion de coreo el dia 14 de enerp
de 2020, al finalizar el dia siguiente al de la enirega del aviso, esto es el dia 15 de ener de 2020, quedd
debidamente suriida la notificacion.

Debe entenderse que el Acto Administrativo le fue notificado mediante aviso, el dia 15 de enere del 2020,
habiendo iniciado el términe para presentacidn de recurso de reposicion a la decision alli contenida el dia
16 de enero de 2020 con jo cual tuvo como oportunidad para su presentacion, hasta el 29 de enero de
2020, diez (10) dias habiles, término legal en el gue no se presentd recurso de reposicidn a su nombre en
la CNSC,

Superado lo anterior, e aclara que el termino fijado para presentar reclamacidn a la prueba de valoracion
de antecedentes preciuyo el dia 21 de septiembre a las 23:59 horas de 2018, razén por 1a cual su peticion
no puede ser atendida a la fecha, por ser esta extemporanea.

En estos términos Se da respuesta a su soficitud, indicandole que la CNSC estara dispuesta a recibir las
consideraciones que en el marco del proceso resufien perinenies, manifestando nuestra abiera
disposicitn de colaboracion.

Atentamente.
/" -
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